
Ūkanota, protarpiais lietus, 
dieną 40, naktį 34 laips.

Saule teka 6:53, leidžiasi 4:21.
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KINŲ KOMUNISTAI BANDĖ UŽIMT 
NACIONALISTŲ VALDOMĄ SALELĘ

Lyg ir paruošiamieji veiksmai į invaziją
TAIPEH, Formosa. — Chiang-Kaisheko vyriausybė praneša, 

kad jos kariuomenei pasisekė atmušti komunistų poulimą Į nedidelę,
bet strategiškai svarbią Wuchiu

Nacionalistų karo ministerijos 
pranešimu, į šią, salą išsikėlė ko
munistai iš 10 džiunkų lydimų 
sargybinių laivų. Bet salos įgu
la, padedant lėktuvams, komu
nistų įsibrovėlius atmušė ir pri
darė nuostolių užmuštais bei į ne
laisvę paimtais komurųstų ka
reiviais.
Pirmas toks bandymas

Ligi šiol komunistai tik apšau
dydavo iš pakrančių baterijų ar
ba apmesdavo bombomis iš lėk
tuvų nacionalistų valdomas sa
las Kinijos pakrašty. Bet ban
dymas iškelti įsalas ir desantą, 
buvo pirmas pastarųjų mėnesių 
mūšiuose tarp komunistų ir na
cionalistų.

Pagrindas spėliojimams
Užpultoji Wachiu salas būtų 

naudinga ruošiantis invazijai į 
Matsu salų grupę ir iš čia į pačią 
Formozą.

JAV 7-tas laivynas patruliuo
ja kiek atokiau Kinijos pakraš
čių ir dar neįsimaišė į kinų savi
tarpines kautynes dėl pakrančių 
salų. Penktadienio komunistų 
bandymas užimti Wuchiu salą 
galėjęs reikšti ir komunistų no
rą patirti, kaip elgtųsi JAV ka
ro laivynams, jei prasidėtų kovos 
dėl mažųjų pakrančių salų.
Pakrančių pavojai

Pereitą savaitę sekretorius 
Dulles pakartojo, JAV paramą 
Formozos salai ir kartu priminė, 
kad tokie komunistų žygiai, kaip 
užpuolimai prieš Chiantgkaišeko 
laivus, gali supainioti padėtį ir 
įvelti JAV laivyną į kautynes.

Komunistai turi ties Formo
zos sala Kinijos pakraščiuose su
traukę dideles kariuomenė pajė
gas, ir jos kelia nerimą naciona
listams.

JT armija galėjo 
laimėti Korėjoje

Dar vienas fronto vadas 
kaltina JAV planuotojus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato viduas saugumo komite
te gen. Edward Almond įrodinė
jo, kad Washingtono strateginiai 
planuotojai nenorėjo, kad JT ar
mija laimėtų Korėjos karą.

Gen. Almond, lj-mo korpuso 
vadas Korėjos kare, kaltina Tru- 
maną ir jo vyr. štabo viršininką 
gen. Bradley “užkerėta baime”, 
kad sovietai įsivels į jos karą, 
jei JV lėktuvai bombarduos Man- 
džiūriją. Komunistai gerai ži
nojo šią Washingtono rodomą 
baimę ir ją puikiai išnaudojo. 
Gen. Almond tvirtinimu, komu
nistų armijos jau buvo sumuštos 
ir priverstos bėgti, bet 'kai rei
kėjo suduoti galutinį žlugdantį 
smūgį, armijos vadams buvo įsa
kyta nuo to susilaikyti.

Gen. Almond visiškai sutinka 
su generolais MacArthur, Mark 
Clark, Van Fleet, Štratemeyer ir 
Wedemeyer, kad Washingtonui 
norint, JT armija būtų sunaiki
nusi komunistus Korėjoj JT ar-

salą.

IŠ VISO PASAULIO * * *
Teisia Moslemo Brolijos vadą

KAIRAS, Egiptas. — Karo tri
bunolas pradėjo spręsti bylą prieš 
Moslemo Brolijos vadą Yousef 
Talaat, apkaltinus, kad ši uždrau
sta, bet slaptai veikianti fanati
kų organizacija planavo pasikė
sinimus prieš karinės juntos na
rius ir nuversti jos valdžią.
Lėktuvų fabrikai R. Vokietijoj

BERLYNAS. — Garsus vokie
čių lėktuvų bandytojas Heinz 
Schreiber atvyko, komunistų 
siunčiamas, į Vakarų Vokietiją 
ieškoti buvusiu Luftwaffes ka
rininkų, kurie sutiktų dirbti Ry
tinėj Vokietijoj. Schreiber savo 
misijos neatliko, jis pasidavė 
prancūzų žvalgybos įstaigoms ir 
pasiliko vakarų pusėj. Jo tvirti
nimo, prof. Rudolf Baada, buvęs 
Junkers lėktuvų fabrikų direk
torius, ir prof. Bocke, buvęs prie 
Hitlerio aviacijos tyrinėjimų vir
šininkas, grįžo iš Maskvos ir da
bar vadovaus lėktuvų fabrikų 
statybai Rytų Vokietijoj.
Teroristai organizuojasi

TOKIJAS. — Nacionalistų te
roristų organizacija, kuri vadi
nasi “jaunųjų kankinių korpu
su”, jau turi apie 50,000 narių. 
Jų vadas Toyoda atvirai skelbia, 
kad tuos, kurie kenkia Japonijos 
interesams, reikės likviduoti. 
“Kankiniai” lygiai nekenčia ko
munistų, kaip ir amerikiečių. Jie 
yra atžala “juodojo dragūno” or
ganizacijos, veikusios apie 1930 
metus.
Norvegija ratifikavo

OSLO. — Norvegija ratifika
vo sutartį apginkluoti ir priimti 
į NATO Vakarų Vokietiją. Nor
vegija be to galvoja prisidėti 
prie Vakarų Europos Unijos; ku
rią sudarė Briuselio pakto šalys 
(Anglija, Prancūzija, Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas) ir ku
rios pakvietė V. Vokietiją ir Ita
liją.
Suėmė socialistų vadą

BUENOS AIRES. — Perono 
policija suėmė Enni Diaz, Tucu- 
man provincijos socialistų fede
racijos generalinį sekretorių. Jį 
suėmė, kai jis atvyko į policiją 
ir pareikalavo paleisti suimtus 
socialistų spaudos platintojus.

Sovietai nepriėmė 
Amerikos dezertyro
BERLYNAS. — Armijos teis

me paaiškėjo sovietai nepriėmė 
vienoi Amerikos dezertyravusio 
kareivio ir grąžino jį atgal į Va
karų pusę.

Paprastai sovietai tokius, nuo 
teismo pabėgusius kareivius iš
naudoja propagandai, paskelbia 
jų vardu deklaracijas už “taiką”, 
pasmerkia Wall Street “karo kur
stytojams” ir pan.

Sovietų grąžintasis dezertyras 
puskarininkis James R. Bisso-

Herman Field, kuris šiomis dienomis buvo paleistas iš Lenkijos 
kalėjimo lėktuvu atskrido i Šveicariją, Zuricho miestą. Aerodrome 
ji pasitiko Amerikos atstovybės pareigūnas.

VOKIEČIAI DEMONSTRUOJA PRIEŠ
ADENAUERIO GINKLAVIMO PLANUS
Jaunuoliai sukruvino apsaugos komisarą Blank

AUGSBURGAS, Bavarija. — V. Vokietijos krašto apsaugos ko
misaras Theodor Blank, atvykęs su rinkimine kalba į sporto sta
dioną, turėjo atsisakyti kalbėjęs.

Jau prieš, jam ateinant susi
rinkusi jaunuolių minia buvo su
kėlusi įtemptą atmosferą, ir kai 
pasirodė. Th. Blank, rėkimas ir 
staugimas dar padidėjo. Kalbė
tojas įėjo į stadiono restoraną, 
bet apsigalvojo grįžti atgal. Tuo 
metu, į jį paleido kietą daiktą ir 
pataikė į galvą. Subėgusi polici
ja praskynė Blankui kelią ir jis 
išėjo kruvinas iš stadiono resto
rano.

Jaunuoliai stadiono restorane 
mete butelius, daužė stiklus ir 
šūkavo prieš naujos armijos stei
gimą.
Rinkinių išvakarėse

Theodor Blank, Adenauerio 
vyriausybės ir tos pačios, krikš
čionių demokratų partijos na
rys, yra vienas iš daugelio po
litikų, važiuojančių iš vienos Ba
varijos vietos į kitą su rinkimi
nėmis kalbomis, šį sekmadienį 
6,000,000 bavarų eis rinkti vie
tos seimą. Pati opiausioji rinki
minė tema yra vokiečių atsigink- 
lavimas, kurį gina krikščionys 
demokratai ir priešinasi stipri 
socialdemokratų opozicija.

Sekmadienį be to renkamas 
ir Eseno valstybės seimas. Ten 
taip pat eina arši rinkiminė ko
va tarp atsiginklavimo šalininkų 
ir neutralistų, skelbiančių, kad 
Vokietijai susidėjus su Vakarais 
į karinį bloką, dingo galimybės 
susitarti geruoju su sovietais dėl 
Vokietijos suvienijimo.
Ne visi vokiečiai karingi

Darbininkų unijos yra viena iš 
tų politinių jėgų, kurios preš- 
nasi vokiečių apsiginklavimui. 
Surengto j jaunųjų unionistų ei
senoj matėsi nešami tokie užra
šai : Mūsų tėvų tėvai tarnavo kai
zerio armijoj ir žuvo I pasauli
niame kare; mūsų tėvai tarnavo 
Hitlerio kariuomenėj ir žuvo II 
pasauliniame kare. Jaunoji karta 
nenori daryti tėvų ir protėvių 
klaidų ir susilaukti jų likimo.

Vėliausios Žinios |
— JAV ir Austrijos vyriau

sybių vadų bendrame komunika
te pabrėžiamos abiejų šalių pasi
ryžimas kovoti už visišką nepri
klausomybės atstatymą Austri
jai. Austrijos kancleris Julius 
Raab, atvykęs į Washmgtoną, 
prašė prez. Eisenhovverį padėti 
pašalinti okupacines armijas iš 
Austrijos.

— FBI nustatė ir trečią kali
nį, dalyvavusi Williamo Reming- 
tono užmušime Lewisburgo ka
lėjime, Fa. Nustatyta, kad 3 kri
minaliniai kaliniai norėjo įsi
brauti į Remingtono celę vogimo 
tikslais.

— Vienas San Francisco lai- 
vyninkystės kompanijos rašti
ninkas, James Hevy, iškėlė vice
prezidentui Richard Nixon civi
linį ieškinį $150,000 sumai. Vice
prezidentas paliepė jį išvesti iš 
vieno politinio mitingo, šiam pra
dėjus leisti politinius šūkius ir 
klausimus viceprezidentui.

— Prancūzų žvalgybos žinio
mis, ietminto komunistai po pa
liaubų sutarčių Genevojoj slapta 
prisiuntę į atgautą Hanoi sritį 
šiauriniame Vietname 105 par 
traukas ir kitokių igkhlų, kas 
yra nesuderinama su padaryto
mis taikos sutartimis.

— Višinskio lavonas penkta
dienį sudegintas ir pelenai įmū
ryti į Kremliaus sieną, dalyvau
jant Malenkovui, vyriausybės, 
armijos ir partijos vadams ir 
tūkstantinei miniai.

— Sen. McCarthy advokatas 
pranešė, kad senatorius iki atei
nančio pirmadienio bus tiek pa
sveikęs, kad galės dalyvauti se
nato specialiojoj sesijoj.

— Belgijoj, netoli Liežo mies
to, krintąs sprausminis naikinto
jas užmušė 14 žmonių. Lakūnas 
buvo ką tik grįžęs iš JAV po ap
mokymo skraidyti sprausminiais 
lėktuvais.

mijai nelaimėjus, Amerikos var- nette, 35 m., iš Grand Rapids,

Užtikęs JAV majorą 
sovietų kalėjime

VIENA, Austrija. — Grąžin
tas iš sovietų nelaisvės italų ka
ro. belaisvis Enzo Boletti, 35 me
tų, pasakoja, kad jam viename 
kalėjime prie Magnitogorsko, 
Užuraly, teko susitikti su kali
namu Amerikos armijos majoru.

SOVIETAI PIKTINASI
W. CHURCHILLIU

MASKVA. — Per Maskvos ra
diją pasigirdo komentarai į 
Churchillio atidengtą paslaptį, 
kad jis karo pabaigoje turėjo 
išdirbęs planą apginkluoti vo
kiečių belaisvius, jei raudonoji 
armija leistųsi per visą Europą.

Sovietų pažadai 
Azijos tautoms

Paskutinėmis, savaitėmis So
vietai paskelbė naują programą, 
kuria nekomunistinei Azijai siū
loma parama jos pramonei Su
kurti.

Indijai pasiūlyta pastatyti plie
no Įmonę, kuri Į metus galėtų 
pagaminti 500,000 tonų plieno. 
Maskva žada jai suteikti už 75 
mil. dolerių pramones įrengimų. 
Panašus pasiūlymas padarytas ir 
Indonezijai, žadant ją aprūpinti 
sovietinėmis mašinomis ir tech
niniu personalu. Tuo pačiu me
tu ir Čekoslovakija pasisiūlė sa
vo kapitalu ir technikais. Suma
trai įrengti žibalo versmes, če
kai sutinka, kad jiems už tai bū
tų atlyginama žibalu ir jo gami
niais.

Taip Maskva atsakė į Vakarų 
pastangas pagelbėti mažai išsi- 
vysčiusiems kraštams. Jungtinės 
Amerikos Valstybės jau. padėjo 
Azijos kraštams techniniu talki
ninkavimu. Britai ūkiškai remia 
Pietryčių Aziją. Maskva siekia 
tuose kraštuose įterpti savo spe
cialistus, kurie rūpintųsi ne tiek 
ūkiu, o politine veikla.

Jei Indija ir Indonezija priim
tų šiuos pasiūlymus, Maskva tu
rėtų nemaža politinės naudos. 
Komunistiniai propagandininkai 
tuomet galėtų nurodinėti, kad 
tuose kraštuose Sovietai pastatė 
įmones. Be to, komunistai siek
tų pasigirti laimėjimais Rusijo
je. Tokia Sovietų pagalba galėtų 
sustiprinti remiamų kraštų nu
siteikimą Sovietų naudai.

Sovietai, buvę svetimo kapita
lo įvežė jas, nori savo kapitalą iš- 
Vežti į nekomunistinius .kraštus. 
Vien tik Indijai ir Indonezijai 
jie siūlo 100 mil. dolerių kapita
lą.

Prisiminus, kad trisdešimtais 
metais Sovietų Sąjunga ekspor
tavo grūdus, nepaisydami mili
jonų badaujančių Ukrainoje ir 
kitur, galima prileisti, kad ir da
bar aMskva gali daryti panašius 
pasižadėjimus, jei tik jie politiš
kai gali būti naudingi.

Sovietų pramonė šiandieną 
vargu gali patenkinti vidaus rin
kos reikalavimus, ypač siekiant 
žemės ūkį supramoninti. Be to, 
jie turi įvykdyti toli siekiančią 
komunistinės Kinijos pramonės 
rėmimo programą. Vien dėl tos 
priežasties praeitais metais So
vietai buvo priversti žymiai ap- 
kraipyti Rytų Europos pramo
nės programą.

Maskvos duotų pažadų Argen
tinai netesėjimas Indiją ir Indo
neziją verčia labai atsargiai ver
tinti Sovietų 1 pažadus. Sovietai 
1953 m. susitarime buvo paža
dėję pristatyti Argentinai ma
šinų.

Hoover Vokietijoj
BERLYNAS. — Buvęs Ameri

kos prezidentas Herbert Hoover 
penktadienį atvyko į Vakarų Ber
lyną. Savo kalboj senate Hoover 
išgyrė vokiečių stiprų nusistaty
mą gintis nuo komunistų potvy
nio.

Ketvirtadienį Tuebingeno uni
versitetas suteikė Hooveriui gar
bės daktaro laipsnį. Trečiadienį 
eksprezidentas buvo iškilmingai 
priimtas prezidento Heuss ir 
kanclerio Adenauer ir kitu aukš
tų pareigūnų.

LONDONO VYRIAUSYBĖ PASIŽADĖJO
PADĖT JV DĖL NUTEISTU LAKŪNU

C- 4-

Valstybės departamentas reikalauja Peipingo 
vyriausybę tuoj paleisti nuteistus belaisvius
LONDONAS. — Anglijos vyriausybė pareiškė savo pasipikti

nimą komunistinės Kinijos pasielgimu su Amerikos lakūnais ir 
kartu pažadėjo Washingtono vyriausybei savo diplomatinę paramą 
šiuo reikalu.

_ . ____ , __ _ __ __ Jis buvęs leisgyvis, nukamuotas
das aziatų tautose smuko, o SS- Mich., nuteistas 3 metus sunkių-'nuo tortūrų. Jo pavardės jam ne-
SR ir Liaudies Kinijos pakilo, jų darbų kalėjimo.

I
j pasisekę sužinoti.'

Maskvos radijo pranešime sa
koma, kad tai dar kartą parodo^
kokie reakcionieriai formavo strategiją.

. ■ ■ j

Vakarų sąj uuginiukų karinę

Trys skandinavų 
premierai tarėsi 
su Eisenhoweriu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Švedijos, Danijos ir Norvegijos 
ministerial pirmininkai atskrido 
pirmuoju keleiviniu lėktuvu, ku
ris atidarė naują susisiekimo li
niją tarp Europos ir Amerikos, 
skrendant per šiaurės ašigalį.

Premierai (Oscar Thorp-Nor- 
vegijos, Hans Hedtoft — Dani
jos ir Tage Erlander — Švedijos) 
atvykę iš Kalifornijos į Wash- 
ingtoną, turėjo, progos apsilan
kyti ir pas prezidentą Eisenho- 
werį. ,

Skandinavų vyriausybių vadai 
norėtų daugiau prekiauti su so
vietais, Norvegijai ir Danijai, 
priklausančiom NATO paktui, 
gresia sankcijos, paramos suma
žinimas iš JAV, jei jos nesilai
kytų sąjungininkų nutarimų.

Paryžiuj yra NATO sąjungi
ninkų komisija, kuri svarsto, ko
kias prekes galima parduoti so
vietams ir jo bloko šalims. Tai 
komisijai priklauso ir V. Vokie
tija bei Japonija.

Užpereitais metais buvo kilęs 
konfliktas tarp Danijos ir JAV, 
kai Danija pastatė Sovietų Są
jungai naują tanklaivį (alyvai 
vežti). Tanklaiviai ir visi preki
niai laivai, greitesni, kaip 17.5 
jūsmylių, yra uždrausti parduo
ti komunistų valstybėms.

Bet kadangi sovietai šį tank
laivį buvo užsakę danams pasta
tyti dar prieš minėtą sąj unginin
kų tvarkos įsigaliojimą, JAV pri
merkė aki ir nieko nebesakė dėl i.
to tanklaivio. Sovietai tačiau pa
sipiktino JAV “diktavimu” ir at
šaukė sudarytą sutartį su Da
nija, $45 mil. sumai.

Skandinavų premierai aiškino 
prez. Eisenhoweriui, kad sovietų 
prekybos laivynas iš 2.5 mil. to
nų niekad nesudarys pavojaus Va 
karų pasaulio prekybos laivynui, 
susidedančiams iš 82 mil. to.

Patvirtino bausmę 
pulk. Flemingui

CHICAGA, III. — 5-tos armi
jos vadas gen. Hobard Gay pa
tvirtino armijos teismo sprendi
mą, kuriuo pulkininkas Harry 
Fleming buvo pašalintas iš ar
mijos už bendradarbiavimą su 
priešu, esant jam nelaisvėj šiau
rės Korėjoj.

Pulk. Fleming kreipsis dar į 
tolesnę vietą, į vyriausią armi
jos gynėją ir patį armijos sekre
torių. Fleming yra pirmas kari
ninkas, pripažintas kaltas kolo- 
boravęs su priešu nelaisvėj.

Išlaikė nekaltą 
2 metus kalėjime

HUTSVILLE?Tex. — Guber
natorius Allan Shivers specialiu 
aktu grąžino višas pilietines tei
ses Kenneth Massey, 27 metų, 
kuris neteisingai buvo nuteistas 
ir jau atkalė j o 2 metus.

Jungtinės Valstybės penkta
dienį per Londoną griežčiausią 
protesto notą Peipingo vyriausy
bei ir pareikalavo tuoj pat paleis
ti nuteistus 13 Amerikos lakūnų, 
patekusių Korėjos karo metu ko
munistams į nelaisvę.’
Šveicarijoje nepasisekė

Iš pradžių JAV vyriausybė ban 
dė per savo konsulą Gęnevo.j, 
Šveicarijoj, susitikti su komu
nistinės Kinijos atstovu ir įteikti 
jam protesto notą. Bet kinas ne
siteikė priimti Amerikos konsu
lo.

Tada Valstybės departamen
tas pavedė savo ambasadoriui 
Londone, kad jis pasinaudotų 
Anglijos vyriausybės pasiūlytais 
diplomatiniais keliais įteikti pro- 
testono notą Peipingo vyriausy
bei.

Anglija turi užmezgusi diplo
matinius santykius ir laiko Pei- 
pinige savo diplomatinį atstovą 
Humphrey Trevelyan.
Nepriėmė ankstybesnių notų

JAV pasinaudojo šiuo Angli
jos diplomatu įteikiant notas dėl 
lėktuvų užpuolimų, bet komunis
tinė Kinija atsisakė bent trejetą 
kartų priimti JAV notas, siun
čiamas per Anglijos atstovą.
Visi jau “prisipažinę”

Tuo pat metu iš Peipingo ko
munistai tęsia tolesnius propa
gandinius pranešimus, tvirtin
dami, kad visi 13 nuteistųjų ame 
rikiečių lakūnų viešame teisme 
prisipažinę, kad jie buvę apmo
kyti špionažui ir sabotažui ir kad 
tokiais tikslais jie buvę pasiųs
ti i Kiniją.

Marš. Montgomery 
mušimo šalininkas

Anglų karvedys kritikuoja 
Amerikos mokyklų sistemą

NEW YORKAS. — Kolumbi
jos universitetas pagerbė garsų
jį anglų karvedį maršalą Mont
gomery garbės daktaro laipsniu.

Ta proga pasakytoj kalboj 
marš. Montgomery išdėstė savo 
pažiūras, kaip mokykloms pa
ruošti vadovaujantį visuomenės 
elementą. Jis kritikavo Ameri
kos mokyklinę sistemą ir gyrė 
anglų, kadangi Amerikoj neat
skiriama gabiųjų mokinių nuo 
negabiųjų. Mokytojams taikan
tis prie negabiųjų, neišnaudoja
mi gabiųjų talentai. Anglijoj ga
bieji atrenkami į specialias kla
ses ir jie praeina žymiai didesnę 
mokslo programą. Negabioji dau
guma neturi žlugdyti gabiosios 
mažumos, iš kur išauga vadovau
jantys asmenys, kalbėjo Alemei- 
no kunigaikštis Montgomery.

Maršalas .palietė ir tokius da
lykus, kaip mokinių mušimą. Jo 
manymu, kai kada fizinė bausmė 
nesusivaldančiam mokiniui išei
na į sveikatą.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO 
DEŠIMTĮ DARBININKŲ

BADEN-BADEN, Vokietija.— 
Keleivinis traukinys, esant tirš
tam rūkui, įvažiavo į būrį dar
bininkų, taisančių geležinkelio 
bėgius, ir 10 iš jų užmušė.

!
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Antrųjų pasaulio p-bių pradžia FIBA’os nubausti. Žinoma, be šių 
Rio de Janeiro buvo gana dramatiš-į valstybių rinktinių, šios pasaulio pir- 
ka. 40,000 minia ir 12-kos valstybių menybės visiškai pakeitė žaidynių 
rinktinės, pasiruošusios paradui, lau-^igą, ir jų vertė žymiai krito, 
kė prie įėjimo, nes naujai statomos 
puikios krepšinio halės darbai dar 
buvo neužbaigti. Laimei, už pusva
landžio po nustatytos p-bių pradžios,1 
darbininkai užleido halę žaidynių 
atidarymui.

Be šios kliūties organizatoriai tu-'

Dalyvavusių 12-kos valstybių rink
tinės buvo suskirstytos į keturias 
kvalifikacines grupes, kuriose po tar
pusavio rungtynių po vieną koman
dą atkrito paguodos ratui.

Šis ratas buvo pravestas įvairiuose 
rėj7 dar-gaįšybę" di- i?32“!08 miestuose ir laimėtojai taip
dėsniu. Nelaimei jų nepavyko nu- įlssld<^te-
galėti.’ Nežiūrint didžiulių pastangų! Paragvajus 2. Chtlt 3. Jugosla- 
FIBA sekretoriaus Mr. Jones, pakvie- !vl’a lr 4-Per“; Llkus?os 8-ios koman- 
timas Sov. S-gai - Europos meiste- !dos pradeį° marathoną ’ taškų sis- 
riui ir Helsinkio olimpiados sidabro ' ema- Po 7 d16"1* astr,l‘ lr, įtemptų 
medalio laimėtojui nebuvo pasiųstas. !kovlį’ «av°s,1 sakant1.' tarP kltko «a‘ 
Motyvai: nutrūkę diplomatiniai san- na “kslį; klasifikacija. _
tykiai tarp Brazilijos ir Sov. S-gos?! I J; JAV ~ be Pralaimėjimų, 2. Bra- 

.zihja — 6 pergales, 1 pralaimėjimas,
Simpatizuodamos Sov. S-gai, jos 3. Fillipinai 5—2, 4. Prancūzija 3—4, 

satelitai, Čekoslovakija, Vengrija ir 5. Kinija 2—5, 6. Uragvajus 2—5, 7. 
Bulgarija atsisakė dalyvauti. Dėl ne- Kanada 2—5 ir 8.
aiškių priežasčių nedalyvavo ir Ar- j Kiniją, Uragvajų ir Kanadą, 
gentina — pirmasis pasaulio meiste- nodai laimėjusias f--1—-
ris bei Egiptas, už tai šie kraštai krepšių santykis.

Izraelis 1—6.
, vie- 

taškų, išskirstė

JAV atstovavo Peoria Caterpillars 
sustiprinta komanda, žymiai pajėges
nė už Phillips, atstovavusius JAV 
1950 m. ir pralaimėjusius Argenti
nai, ir net už olimpinę rinktinę su 
Kurland ir Lovelette.

Pradžioje ši komanda gana sunkiai 
skynėsi sau kelią, ir daugelio favo
ritas jau numatytas buvo Brazilija 
ar net Prancūzija. Tačiau ilgai ne
truko ir amerikiečiai pradėjo krauti 
visiems atitinkamas dožas, užbaigda
mi rungtynėmis prieš Braziliją, tikru 
krepšinio rečitaliu.

Jų milžiniškas ūgis netrukdė jiems 
greit judėti, puikiai driblinguoti, 
staigiai keisti judėjimo kryptį. Iš
baigta kamuolio valdymo technika 
demonstravo pasakiškas pasuotes ir 
žaibišką sviedinio skirstymą, daž
niausiai po gražaus derinio, atsidu
riančio krepšyje.

Amerikiečių dengimas be klaidų, 
daugiausia į “pressingą” panašus, naudai iki paskutiniųjų minučių, bet I 
plius abiejų valdymas užbaigė šią .Sakalo penketukas susimetęs laimin- i 
j--------------- j.—j— i—:— gaj iygįna skirtumą ir sunkiai pelno

pirmąjį įkurtuvių susitikimą.
Netrukus naujasis vienetas turės

B. B-kas

Vokietija - Anglija
(Keletas istorinių apybraižų)
Vienas žymus Europos futbolinin

kas paklaustas, kokios įspūdingiau-j

ta pravesti abiejų kraštų rinktinių likė paprastu laivu, be trenerių, pa
ko vą, bet pietų V-jos anuometinė 
sporto valdžia savųjų (pietiečių) sp. 
klubams (futbolo) uždraudė ' duoti 
rinktinei žaidėjus. Vienok, tais pa
čiais metais, lapkričio 23 d. Berlyne, 
Kurfuerstendammo rajone, atidary
tas neoficialus tarptautinis futbolo 
pajėgų išbandymas tarp Anglijos — 
šiaur. Vokietijos. Tuometinis futbolo 
žaidimas visoje Europoje dar tik 
pradžiamokslio dienas augo, o anglai 
jau dominavo, nors ir nebuvo kas 
jiems pasipriešintų, todėl ir vokie
čius pavaišina 13:2. 24.XI. žaidžia vi
sos Vokietijos rinktinė ir pralaimi 
10:2.. Dieną vėliau, ta pati anglų ko
manda, Pragoję atskaito,austrų rink
tinei 8:0, po to grįžta dar į pietų Vo
kietiją ir Karlsruhe mieste, pietų Vo
kietijos rinkt. įrašo 7:0.

Įdomu, kad Berlyne buvusiose 
rungtynėse atsilankė 512 žiūrovų ir

tarėjų, masažistų ir kitų šios šakos 
profesorių, persimeta į Anglijos pu
sę ir ten turi eilę rungtynių. Svečių 
debiutas 5:1 anglų naudai. Antrose 
rungtynėse susipažįsta su Aston Vil
la ir ten 6:2 nukertami. Tottenham© 
Hottspurs atskaito pamoką 9:6 (5: 
:0), 8:2 nuo Millwall ir 7:1 nuo Rich
mond. ,

sios rungtynės jam buvo, atsakė — surinkta 543 M. (ne D. M.), o jaur. 
susitikimas su Anglijos rinktine.

šalia olimpinių futbolo žaidynių ir 
pasaulio pirmenybių, žinoma, toks 
teigimas visai pagrįstas. Ryškesnėmis 
apybraižomis peržvelgsime Anglijos 
— Vokietijos ankstyvesnę futbolo 
bendradarbiavimo eigą ir matysime, 
kad garsioji anglų klasė nevisada ir 
nevisiems buvo prieinama.

Jau 1899 m. buvo vokiečių bandy- 
__________________________________________________ ■.------------------------------------------------------------------------

į Karlsruhe net 5,000 žiūrovų.
Invazija per Kanalą

Jau 1901 m. viena Berlyno vienuo-

mo buvo kiek veiklesni ir gautą taš- 
ikų balansą sugebėjo išlaikyti savo! 

i__ i

Ar žinote
Kaip reikia vertinti dabartinę Europos padėti?
Kaip praeitojo karo metu rusams pateko labai svarbių minų dir
bimo paslaptis ir dabar bolševikai jaučiasi jūrų kelių ponais?
Ką bendra turi tryliktojo šimtmečio Čingischanas su mūsų laikų 
vandenilio bomba?
Ką ir kaip svarstė Lietuvos seimas, susirinkęs pirmo posėdžio po 
1926 metų gruodžio 17 dienos perversmo?
Kaip bolševikai rašo Lietuvos istoriją?
Ką reiškia Europos apjungimas ir kaip Į jį turėtų žiūrėti lietuviai?
Kuo ir kaip mūsų visuomenės gyvenime labiausiai pasižymėjo 
dabai- Australijoje gyvenantis adv. Vladas Požėla?

Siems ir daugybei kitų klausimų atsakymus rasite tik ką išėju
siame š. m. “Darbo” žurnalo 3 Nr. “Darbas” eina jau aštunti metai. 
Tai didoko formato, 32 puslapių, gražiais viršeliais visuomenės moks
lų žurnalas. JĮ leidžia kartą kas trys mėnesiai Lietuvių Darbininkų 
Draugija (LLD). Kaina metams $1.00, atskiro numerio kaina 25 centai. 
Užsakymus ir pinigus prašome siųsti LLD sekretoriaus adresu:

N. J O N U š K A
15 Cotton Street Roslindale, Mass.

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriterf”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS

Telefonas CEmral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

demonstraciją, dar kartą tvirtai įro
dant visišką pranašumą.

Jei amerikiečių klasinis žaidimas, 
leido jiems lengvai nuskinti tuoslau- svečiu Cleyelando krepšininkus., 
rus, tai visi taip pat buvo nustebinti j 
Azijos atstovo — Philipinų. Philipi- 
niečiai po ilgos pertraukos vėl iško
pė į paviršių ir garbingai įsitvirtino 
3-joj vietoj. Tačiau staigmena buvo 
kiniečiai iš Formozos, kurių pirma
sis pasirodymas buvo tiesiog sensa
cingas. Jų dinamiškas žaidimas, ne
paprastas greitis ir fantazijos pilni 
deriniai, atliekami šlifuotų rankų ir 
tiksliu kūno valdymu, pagavo tokią 
fanatišką, aklai tik savuosius matan
čią, publiką kaip brazilų. Prie geres
nio fizinio sudėjimo ir rūpestinges- 
nio dengimo, jų dalyvavimas būtų 
dar efektingesnis.

Pietų Amerika patvirtino savo pa
jėgumą, nežiūrint Argentinos neda
lyvavimo. Brazilija, su stipria mora
line pagalba savosios publikos, te- 
pralaimėjo tik amerikiečiams.

Jų geriausias žaidėjas buvo septy
niolikmetis Marques, deja, visų ap
gailestavimui, pereinąs profesionalu į 
futbolą. Uragvajus taip pat kietas 
riešutas, ir jo pralaimėjimai retai 
viršijo 10-tį taškų, įskaitant ir prieš 
amerikiečius.

Ir štai, liko Europa, kuri dėl pajė
giausių rinktinių nedalyvavimo, ne
galėjo parodyti savo tikrojo “aš”. Ta
čiau jos garbė buvo puikiai apginta 
Prancūzijos. Ši savo amerikietiškojo 
stiliaus, tik toli gražu dar ne taip iš
baigto, žaidimu iškovojo 4-tą vietą, 
o prie geresnio fiz. pasiruošimo ir 
prie trupučiuko geresnės laimės prieš 
Philipinus (66:60) ir Izraelį (tik pra
tęsime pralaimėta), galėjo virsti per
galėmis ir užtikrinti jai 3-ją vietą.

Baigiant negalima užmiršti teisėja
vimo, kuris tokio masto rungtynėse 
buvo veik katastrofiškas. Negana to,, 
kad P. Amerikos teisėjų visiškai skir
tingas taisyklių interpretavimas ir 
dar įskaitymas tarp eilučių buvo ne
suprantamas europiečiams ir ame
rikiečiams, bet dar jų nepaprastas 
šališkumas ,aklai palaikant brazilus 
ir kitus pietų amerikiečius, peržen
gė jau visas ribas. Toks senas spor
tas kaip krepšinis vis dar neranda 
tiesios linijos savo taisyklėse, o dar 
labiau jų interpretacijoj.

Jei sekančioms pasaulio pirmeny
bėms, kurios įvyks 1958 m. Chilėje, 
Santiago mieste, nebus rastas čia vie
nintelis kelias, o taip pat ir pilnas 
dalyvių skaičius, tai jas jau iš anksto 
galima laikyti bereikšmėmis. Vgr.

Debiutantai savo iškyla patenkin- į 
ti. z Sunki pradžia duoda vilčių būti i 
darbingais ir siekti aukštesnio lygio.1

R. M.

“Sakalas” Hamiltone
BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave., į vakarus duo California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00. ryte iki 4:30 vai po pietų. 
Trečiad 9:00 ryte iki 12 vai dieną. Ketvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Pirmoji sakaliečių viešnagė Kana
dos žemėje (Hamiltone) buvo 
minga. Tarpklubinės varžybos 
tenise laimėtos 5:2, su dvejeto 
gale ir krepšinis 44:39.

Hamiltono krepšininkai irgi
nųjų pajėgos, be ryškesnės žaidimo 
sistemos ir su eile nemažų trūkumų, 
kaip ir daugumas mūsų krepšinio ko
mandų. Šeimininkai pradžioje žaidi-

sėk- 
stalo 
per-

jau-

Lapkričio 27 d
Kviečiame atsilankyti į

Lietuviu Auditorijos
3133 South Halsted Street

Tų pat metų rugsėjo 21 d. su da
bartiniu Fifos pareigūnu Dr. Ivo 
Schricker, anuo metu irgi labai žy
miu vokiečių futbolo sferose asme
niu*. Tottenham© aikštyne (Anglijoj), 
vokiečių mėgėjų rinkt, pralaimi 0: 
:12. Rugsėjo 25 Manchestery, prieš 
kombinuotą miesto profesionalų vie
netą, kurio eilėse žaidė fenomenalus 
Steve Bloomer, centro puolėju, už
metama irgi pilnu dviženkliu 10:0. 
Rašo, kad nuo smūgių (Bloomer), 
net vartai įlinko.

1908 m. Berlyne išsirikiuoja abie
jų šalių mėgėjai, bet ir vėl anglai 
5:1 išeina nugalėtojais.

(Tąsa 3 puslapyje)

VISIEMS TURĖTŲ BŪTI ĮDOMU
Lietuvos istorijoje tikrai nebuvo tokip plokštelių, pav.

Op. sol. V. Januškaitės albumas 15 dainų .........................
Op. sol. Pr. Radzevičiūtės albumas 6 dainų .........................
Op. sol. Prudencijos Bičkienės albumas 8 dainų ..................
Op. sol. Prud. Bičkienės ir S. Adomaitienės albumas 2 dainų
Op. sol. S. Liepas albumas 8 dainų ......................................
Br. Budriūno vyrų kvarteto albumas 12 dainų .................
Chicagos Vyrų choro albumas 12 dainų ............................
Čiurlionio Ansamblio albumas 15 dainų ............................
A. Kuprevičius, piano, Čiurlionio 9 kuriniai .......................
Liet, simfonija, J. Kačinsko diriguojama ............................
J. Švedo, R. Marijošiaus albumas 14 dainų .........................

Iš Europos gaunamos plokštelės K. Petrausko, Ak Kutkausko, 
Grigaitienės, Graužinio, Dvariono, šabaniausko ir kitų.

2. Visokių rūšių gaunami gramofonai, laikrodžiai OMEGA, CYMA, 
TISSOT. Rašomos - siuvamos mašinos. Kas pirks kurią nors prekę pažy
mėtą 2 skyr., gaus dovanai plokštelių albumą, iki 1954.XH.2.

Ką bepirktumėte, pasiteiraukite prieš tai pas:
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted St., Chicago, III. Tel.: YArds 7-0677 

PRISTATYKITE ŠI SKELBIMĄ, TAI GAUSITE DOVANĄ.

$8.00 
$3.50 
$5.50 
$1.75
$5.50
$9.50
$8.00

$10.00
$5.00 
$5.95 
$8.50

Chicagoland Since 1897

JOSEPH M; MOZERIS, Secretary

ŽYMIOJI METU KNYGA

Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav
ings knygelė su .Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DISTUKT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street
Phone: Cliffside 4-0104

SUKAKTUVINI

SAMPANO BALIU
PROGRAMOJE:

ORIGINALUS BALETAS SUKAKTUVINĖMIS TEMOMIS 
VADOVAUJA SIMAS VELBASIS

BALIO PAKŠTO SIMFONETTA ORKESTRAS PALYDĖS BALETĄ
.         UI.ĮIU      ■!' ' i Į . iii , i , ,,

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, NOVEMBER 27, 1954

IŠ TOLI AR Jš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
' CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Marge’s Beauty Salon 
(NAUJA VADOVYBĖ) 

MARGE PARMENTIER, savininkė 
Nuolat dirba:

NELLIE, MARIE, BETTY
Kerpame plaukus, juos šukuojame 
ir padarome pusmetinę. Dažome.
Atdara pirmadieniais, antradieniais, 
trečiadieniais ir šeštad. nuo 9 iki 6, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9.

3312 W. MADISON STREET 
NEvada 8-2213 — 2214L.,...—_ ___ ~__ z

L

t.

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

PIGIAI 4R SAUGIAI,

B MEDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

‘mSĖIDUKONlS^
> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
? specialius įrankius ir apdraudas
■ 6930 So. Talman, Chicago 29, III. 
į . Tel. GRovehilI 6-7096 
WAWAW

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervui 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran 
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo, 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišintų, isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinĮ, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

Skaitykite “N-nas”

Prašome užsisakyti staliukus 
iš anksto.

'laiiiviiiiiniiiitiiiiiiiiiiniiiiniiiiiiuiiiiiiniiiiiiiiitttiiitiinitKiiiiifiiiiitMiiiiiitiiiiiitiiiiiiifiiitiiiiiiii*

Pradžia 7:30 vai. vakaro
Ulllllliiiiiliitiiiiliii  linu i tint hi tin nu m iiiiiiii nu iiiiiiHiiiini imti iiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiini

KIEKVIENAS STALIUKAS 
GAUNA BONKA 

šampano nemokamai
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SPORTO PASAULIS - vokiečių tarp
valstybinių futbolo bandymų.

1953 ir 54 m. padarė didelę posūki 
visoje Europos futbolo istorijoje, nes 
ir nenugalima Anglija skaudžiai nu- 
ikentėjo nuo vengrų ir Kontinento 

Oxforde, su nemažomis viltimis ati- 'rinktinė jau įrodė, kad futbolo ka- 
taisyti “skriaudą ir skolas”, bet lyg ralienės postas palaužtas. Esame liu- 
tyėia nubaudžiami net 9:0. Taip ir dininkai ir šių metų Berno pasauli- 
šis vokiečių mėginimas švelninti gau- nių pirmenybių, kur anglai neįsigrur- 

pavo nė I-jį ketvertą.
Ką duos eiie naujųjų Anglijos žai

dėjų, kurių prieauglis nemažas, bū
simame tarpvalstybiniame futbolo 
lauke ir ar anglai vėl bus pirmau
jantieji, kaip ligi 1953 m. buvo, po 
metų kitų matysime.

Todėl Anglijos — Vokietijos da
bartinis futbolo “matchas”, nors abi, 
ir ieško naujų pajėgų — atrankos 
rinktinėms sudaryti, parodys ar šie 
kraštai pasikliaųna senuoju kadru, 
ar drąsiai įrikiuoja jaunuosius, kaip 
būsimus tautos atstovus 1956 ir 1958 
m. didžiosioms futbolo kovoms.

(Tęsinys iš 2-ro pusi.)
Sekančiais metais atsigriebimas

tus procentus skaudžiai palaužtas.
Už tai 1911 m. Mariendorfe (Ber

lyne) prie 10,000 minios jau šeimi
ninkai veda 2:1 ir galutinas rezulta
tas 2:2. Džiaugsmas neišpasakytas. 
1913 m. jau anglai vėl Berlyne, Vo
kietijos aikštėje, ir savo rinktine 
gniuždo vokiečių 3:0.

Ilgametė pertrauka ir tik 1930 m. 
tame pat Berlyne, jau profesionalų 
rinkt, turi atkaklų pasipriešinimą iš 
vokiečių. Vokiečiai visą laiką turi 
persvarą ir veda 3:2, kai anuometi
nis didysis, Richard Hoffmann, pir
mame puslaiky šauna abudu nesu
laikomus įvarčius, ir tik pabaigoje 
Sammy Crooks, kuriam, sporto kro- 
nikierius duoda vardą “šuns grei
čio”, deš. sparnas, iš ilgos pasuotės 
lygina 3:3.

1935 m., jau naujoje sportinės rai
dos aplinkoje, anglai turi pasiuntę 
kvietimą Vokietijai. Priimta, susitar
ta, atvyksta ir 3:0 pralošta (Londo
ne). 1930 m. prieš profesionalus Ber
lyne lygiomis3:3. Anas, R. Hoffmann, 
pelno visus 3 įvarčius. 1938 m. taip 
pat prieš profesionalų rinktinę (Ber
lyno olimpiniame stadione) 6:3. .

Jau tuo laiku anglus atstovavo iš
kilusis Matthews, o vokiečių Fritz 
Szepan.

Tokia atrodo bendrų apmatų isto-

Tradicinis šampano • 
vakaras

Kiekvienų metų rudenį Lietu
vių Auditorijos šeimininkai su
ruošia vadinamąjį šampano va
karą, kuriame svečiai šiuo kil
niuoju gėrimu vaišinami veltui.

šį rudenį toks vakaras įvyks 
ateinantį šeštadienį, lapkričio 27 
d., 7:30 vai. vakare. Jis bus iš
kilmingesnis, negu kitais metais, 
nes auditorijos šeimininkas Jo
nas Maliorius nori juo atžymėti

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies' stako lentų

• ir namams- materiolu.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET / Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

I Lietuvių Taupymo 

Bendrovių Lvi
i ir Skolinimo

Bendrovių Lygos Narys
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 

paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

FAKTAI KALBA PATYS Už SAVE 
$400 už 19 dienų ligoje 

i&ugw 
A. B

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILI

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, "urįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai . ^aroseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja

motorą, kad taupiau naudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

4^7

L. JANKAUSKAS. 3848 W. 77th Place 
Chicago 29. Illinois
Pavardė .................. i.......... .........
Adresas ............................ .....
Telefonas........................................ —-

Kiekvieną savaitę Mutual of Omaha išmoka virš 1,200,000 dol. ligos pašalpų. 
Kreipkitės į atstovą LEONARDĄ JANKAUSKĄ te L: LUdlow 5-2094 

arba užpildę atsiųskite jam šį kuponą:

Amžius

Moving ■ 1 M o v i n g |
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI Į

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- i
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI. f

A IT TOK’ AITTQ 2022 WEST 69ih street, Chicago i• .1 vj.k L JvlkAllL.) 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

C JUS
pradėti taupyti pinigus pas 
mus, kur Jūsų kaimynai nuo 
1922 metų be pertraukos šau
dai ir pelningai juos taupo.

LIETUVIŠKU BŪDU RŪKYTA? 
KALAKUTAS

Vaišinkite savo draugus Kalėdų ir 
Naujų Metų proga nuostabiai skania 
galima-tuojau-valgyti kalakutiena, pa
ruošta pagal sena lietuvių receptą. 
Pasiųskite kalakutą dovanų vertin
giems biznio bendrams arba brangiems 
draugams ir giminėms. Mes siunčiame 
užmokėtu paštu, įdėję kartu dovanų 
kortelę. 8 sv. $14.00; 10 sv. $17.50;

sv. $21.00. Dovana suvyniota.
Siųskite čekį arba Money 

Order adresu:
BANELLIS OF UTAH, 

LOGAN, UTAH

12

DR. CHARLES M.

LIESTENFELTZ .
Chiropractic Physician

Hours; 9 till 6 daily.

515 BROADWAY

Room 230 GARY 3-0717

savo šeimininkavimo Lietuvių 
Auditorijoje 3-jų metų sukaktį.

Reikia pabrėžti, kad dabarti
nis L. Auditorijos šeimininkas 
yra ne vien biznio žmogus, bet ir 
lietuvių kultūrinių reikalų rėmė
jas. Jo administruojamos audi
torijos patalpos yra labai dažnai 
veltui užleidžiamos lietuvių or
ganizacijų susirinkimams, chorų 
repeticijoms ir įvairiems posė
džiams. Ne taip seniai L. Audi
torijos šeimininkai paaukojo ne
mažą sumą lietuvių grožinės li
teratūros reikalams.

Ateinančio šeštadienio šampa
no vakaro programą atliks S. 
Velbasio baleto studijos šokėjos. 
Baletą palydės specialus orkes
tras. K.

Naujųjų Metų sutikimas
Sherry Hotel žavi salė, 53-čia 

ir Lake (prie ežero). Don Fer
nando orkestras, specialus vieš
bučio padavėjų aptarnavimas, 
šampanas, kava, įvairūs saldu
mynai bei ypatingas spalvuotas 
baliaus paįvairinimas bus patiek
tas Chicagos Studentų Sąjungos 
rengiainąjame Naujųjų Metų su
tikimo baliuje. Pelnas skiriamas 
Lietuvių Studentų šalpos Fon
dui. (Sk.).

Skaitykite “N-nas”

Mano Talka
Petras ir Petronėlė Senuliai 

niekada krautuvės nėra turėję. 
Krautuvę turėjo jų duktė Ber
nice ir žentas Stanley Vanas, 
2817 W. 63rd St.

Simonas ir Ona Rakauskai sa
vo automobiliu buvo nuvykę į 
Wisconsino miškus grybauti. Su 
jais nuvyko Antanina Sabaliaus
kienė ir Petronėlė Senulienė. 
Grybavimo lenktynėse daugiau
sia (grybų surinko ponai Rakaus
kai. Tuo pačiu jie mūsų tarpe 
laimėjo čempionų titulą.

Už ankstyvesnį netikslų Petro 
ir Petronėlės Senulių aprašymą 
atsiprašo Ona Dovgin,

IŠNUOMOJAMAS BIURAS

Ilgus metus tarnavo gydytojo 
įstaigai. (Mokestis nedidelis.

O. K. Building
GEORGE KNOERZER

5252 HOHMAN HAMMOND, IND.

Dienomis SHEFFIELD 510 
Vakarais RUSSELL 6932

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS

® Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
® Nuo 1905 metų ši bendrovė pergy

veno karus, ekonomines depresijas, 
panikas ir krizes, ir savo taupyto- 
jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo visada 
be .perstojimo.

® Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Road, Chicago 8, Ill. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
TeL: Virginia 7-7747

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. «

ST.. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhall 3-3131-8132

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

Ireipkitės į mus 
į paskolų namams, pasinaudo

kite 100% atmokėjimo pri
vilegijomis.

RAŠTINĖS VALANDOS: 
Kasdieną nuo 9 iki 5. 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8. 
šeštadieniais nuo 9 iki 1. 
Trečiad. uždara visą dieną.

Patarnautojos kalba lietuviškai.

SHELL SERVICE STATION

Complete Line of

Firestone Tires and Accessories
Washing—Greasing—Battery Service 

Brakes — Ignition — Winterizing

Greasing $1.25 with this ad

2401 S. WESTERN AVE.
PHONE VI 7-8448

Hours: 6:30 A. M. to 11:00 P. M.

NEW!

GAS RANGE

Vermilion • Pink • Maroon • Forest 
Green • Aspen Green • Royal Blue 
Azure Blue • Brown • Tan • Sunburst 
Yellow • Gold • Chrome-tone

L Vlz į \Good Housekeeping}

os at

with detachable handles
IN 12 GAY 

DECORATOR COLORS

See the glamorous new Caloric 
with instantly detachable col
ored handles that add a decora
tor's touch to your kitchen color 
sehema. Simply choose your 
favorite color handles from 
twelve modern Caloric colors.

See the new Caloric stream
lined backguard design ... a 
world pacesetter in beauty and 
efficiency of performance. Clock 
Control and Timer are elevated 
out of the heat zone, are easy to 
reach, easy to set.

See Caloric’s miracle automatic 
features ... no matches to 
scratch, no pots to watch! 
Caloric cooks meals automati
cally for you while you’re away. 
Has the coffee ready when you 
get up in the morning.

Come in for a demonstration of America's Easiest Ranges to Keep Clean

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, NOVEMBER 27, 1954

Dainty, delightful, different
DOLL COSTUMES 

"We Dress Any Doll" 
Dolls and Formal Ensembles. 

18” Walking Dolls dressed in an
R-Lynn Original Formal 

Ensemble — $10.00
Money Orders Accepted, v 

R - LYNN ORIGINALS 
ROdney 3-8998

Attention Elderly Folks 
We offer you a real home. 

LOVELY ROOMS. 
Private or semi-private.

• EXCELLENT FOOD
• HOME COOKING
• SPECIAL DIETS

LOW MONTHLY RATES
Call

ATLANTIC 5-3383
BLACKSTONE REST HOME 

4917 So. Blackstone Ave.

Order Your Holiday Poultry 
now at

JOHN’S POULTRY
and EGG MARKET

5955 W. FULLERTON AVE.

Turkeys, Capons, Ducks, Geese 
Fresh killed Turkeys 

sold by halves or quarters. 
All Poultry dressed free — also 

cut up chickens killed daily.
Strictly fresh Eggs from Farm 

NAtional 2-2813
Store hours: Thurs., Fri., Sat. 

8:30 a. m. to 6 p. m.

n
For the finest in catering

We specialize in

(PARTIES, BANQUETS, 
SHOWERS, WEDDINGS. 
2100 Lincoln Park West 

DIversey 8-5000

HARRY W. KUHN
INC.

Ready Mix Concrete
Skubus patarnavimas, paty

rę operatoriai, cementas sumai
šomas pagal įsakymą, kontrak
toriams, namų savininkams.

Stiprūs pamatai, driveways, 
šaligatviai, garažai ir rūsių grin
dys.

Sunkvežimiai pasiunčiami ra 
dio būdu.

WHeaton 8-4425
Glen Elyn 3616

Church and
Institutional

DECORATING
Exclusively

Expert Refinishing of Statues 
and Stations of the Cross.

ERNIE BRUSS
Studio Phones: 

Day: Portsmouth 7-1830 
Night: WOrth 309

3933 WEST 63rd STREET
Chicago 29, Illinois

I
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Tarptautinės Teisės Laužytojai 

I -------------------------

Kinijos komunistų valdžia paskelbė per Peipingo ra
diją, kad 13 amerikiečių, suimtų Korėjos karo metu, 
yra nubausti, kaip Jungtinių Valstybių “šnipai”, kalė
jimu nuo 10 metų iki gyvos galvos. Vienuolika belaisvių 
yra Amerikos armijos karininkai, kiti du civiliniai as
menys.

Aukščiausio rango karininkas, pulkininkas John Knox 
Arnold Jr., yra nubaustas 10 metų kalėjimo. Kitas kari
ninkas, majoras William H. Baumer, gavo 8 metus ka
lėjimo. Abu civiliniai asmenys, iš Connecticut, buvo ap
kaltinti mėtę iš lėktuvo reikmenes “Amerikos šnipinėji
mo agentams šiaurrytinėje Kinijoje” ir gavo sunkiausias 
bausmes: John Thomas Downey nuteistas kalėti iki gy
vos galvos, Richard George Decteau — 20 metų. Kiti 9 
karininkai nubausti 4 arba 5 metais kalėjimo.

Iš šito Peipingo radijo pranešimo pirmą kartą tų ka
ro belaisvių giminės Amerikoje patyrė, kad jie dar gyvi, 
— nors pagal Korėjos karo paliaubų sutarti visi ameri
kiečiai belaisviai turėjo seniai būt paleisti. Kinijos ko
munistų valdžia laikė juos kalėjime, nieko nesakydama 
apie tai Jungtinėms Valstybėms. Tai yra aiškus paliau
bų sutarties sulaužymas.

Ne gana to, kad jie buvo neteisėtai kalinami, bet Pei
pingo despotai, praėjus daugiau kaip metams laiko po 
Korėjos karo pabaigos, sumanė dar juos nubausti už 
“šnipinėjimą”! Tai yra absoliučiai priešinga tarptauti
nei teisei.

Civilizuotame pasaulyje taip nesielgiama su karo be- 
liasviais. ,

Valstybės departamentas ir krašto gynybos departa
mentas pareiškė Peipingui griežčiausią protestą. JAV 
senatoriai reikalauja, kad tų belaisvių reikalas būtų iš
keltas Jungtinėse Tautose. Kiti sako, kad su Peipingo 
barbarais neapsimoka argumentuoti apie teisę ir žmo
niškumą, nes jie supranta tik jėgos argumentus.

Šis naujas skandalas patvirtina nuomonę tų, kurie 
priešinasi Kinijos komunistų režimo pripažinimui ir pri
ėmimui į Jungtinių Tautų organizaciją. Sarmata Brita
nijos politikams, kurie ieško “draugingumo” ryšių su 
tais smurtininkais!

Tarpamerikinė Konferencija Brazilijoje
Brazilijos mieste Petropolis prasideda Amerikos res

publikų ekonominė konferencija, į kurią JAV pasiuntė 
iždo sekretorių George Humphrey. Ketino į jų vykti 
valstybės sekretorius Dulles, bet, kažin kodėl, nutarė 
pasilikti namie.

Girdėt, kad atsisakė dalyvauti JAV delegacijoje ir 
prezidento brolis Milton Eisenhower. Jisai nesutinkąs

RINKIMŲ KOMEDIJA
— KUR?Neseniai įvyko municipaliniai (t.y. miestų ir apskričių seimelių) rinkimai Ispanijoje.Lietuvių komunistų laikraštis parašė apie juos, pažymėdamas, kad tai buvo “rinkimų 

komedija”. Kodėl jisai vadina juos “komedija’’, parodo rinkimų aprašymas:“Madride buvo du sąrašai — falangistų (valdžios) ir monarchistų. Balsavo tik šeimų galvos. Valdžios sąrašu išrinkti miesto tarybon keturi nariai. Monarchistai gavo apie trečdalį paduotų balsų.“Kitą nedėldienį profesionalai išrinks 4 tarybos narius, o gruodžio penktą 4 darinius valdžios kontroliuojamos unijos...”Iš tiesų, tai labai panašu į komediją. Tik du kandidatų sąrašai. Balsuotojai paskirstyti į grupes, kurioms iš anksto nustatyta, kiek kiekviena jų turi išrinkti atstovų. Pagaliau, ne visi piliečiai turi balsavimo teisę.Bet tai juk labai primena Rusijos sovietų rinkimus, kurie buvo praktikuojami nuo bolševikų įsigalėjimo Rusijoje per kokius 20 njetų. Tenai irgi balsuotojai buvo suskirstyti į kelias rūšis ir kiekvienai jų buvo nustatytas atstovų skaičius: darbininkai tiek ats,lovų, ūkininkai tiek, profesionalai tiek ir 1.1. Rinko atstovus ir valdžios kontroliuojamos unijos.Tik Rusijoje buvo blogiau, negu fašistinėje Ispanijoje. Nes rinkimuose į sovietus galėjo statyti kandidatus viena tiktai valdžios partija (komunistai); visos kitos partijos buvo uždraustos. “Buržujai” visai neturėjo balso. O Ispanijoje vis dėlto yra dvi partijos.Dabar rinkimai Rusijoje pakeisti. Balsuoja visi, bet kandidatu tėra tik vienas sarašas i. c— valdžios partijos, ir nominuoja juos viešai, rankų pakėlimu. Tai vis dar blogiau, negu Ispanijoje.Bet kodėl “Vilnis” nevadina “komedija” Rusijos rinkimų?
su iždo sekretoriaus Humphrey nusistatymu, kad Pietų 
Amerikos respublikoms nereikią teikti stambesnių fi
nansinių pašalpų.

Lotynų respublikose seniai jaučiamas nepasitenkini
mas, kad JAV duoda daug pinigų Europos ir Azijos ša
lims, bet yra šykščios artimiausiems savo kaimynams. 
Dėdės Šamo delegacija turės ką nors daryti, kad pagrin
das šitoms nuotaikoms išnyktų.

Nekrikščioniškas pavydasKun. Ant. Juška, kuris neperseniai iššaukė nemalonų ginčą Chicagos BALFo skyriuje, atkakliai eidamas prieš daugumos nutarimą, vėl ieško kivirčų. Šį kartą su “Naujienomis”.Jam parūpo “Naujienų” koncerto pelnas, kurio, esą, “turėjo likti apsčiai”, nes publikos buvo kupina salė, o tikėtų kaina buvo $2.50, ir dar prie to — pajamos iš bufeto. Ką “Naujienos” su tuo pelnu darys? — klausia jisai laiške “Draugo” Redakcijai.Lyg tai būtų jo reikalas!Juk “Naujienos” neskelbė, kad koncerto pelnas bus skiriamas kokiam nors pašaliniam tikslui. Tad be reikalo kun. Juška (kuris po savo laišku pasirašo tik “Dr.”, o ne kunigu) dumia akis “Draugo” skaitytojams, sakydamas, kad “visuomenė kelia klausimą”. Jokio klausimo čia nėra!Kai “Naujienos” tarėsi su Čiurlionio Ansambliu, buvo kalbama tik apie sąlygas, — panašiai, kaip yra daroma, kviečiant operos solistus, chorus ir 1.1. “Naujienos” nebandė prisivilioti Ansamblį, žadėdamos skirti pelną premijoms ar kam kitam. Ir jei tos garsiosios meno organizacijos vadovai bei nariai priėmė kvietimą, tai reikia manyti, kad jie laikė 
pačias “Naujienas” pakanka
mai geru tikslu, kuris pateisins jų atvykimą Chicagon.Kun. Juškos vadovaujami “Draugo” bendradarbiai tokios nuomonės apie savo remiamą laikraštį, gal būt, neturi, ir, gal būt, dėl to jie, kviesdami Ansamblį, rado reikalinga prikergti ir “literatūrą”, ir “premijas”.Su “literatūra” ir “premijomis” jie ir publiką stengėsi pritraukti į to laikraščio rengtus koncertus. Jų užsimojimas monopolizuoti literatūros premijų dalinimą ne visiems patiko.Bet “Naujienos” to nedarė!Todėl negražu yra prasimanyti, kad visuomenėje kyla kokių tai “klausimų”, — tartum “Naujienos” būtų ką žadėjusios ir neištesėjusios!Publika žinojo, kokiu tikslu yra rengiamas koncertus — ir atėjo; ir buvo patenkinta. Su Ansambliu yra pilnai atsi

teista, ir jisai taip pat yra patenkintas.Be to, su “Naujienų” sutiki
mu, Čiurlionio Ansamblis tą pačią dieną priešpiet giedojo Marquette Park parapijos bažnyčioje, pritraukdamas tenai daug žmonių; o parapija nė vienu centu neprisidėjo prie Ansamblio kelionės išlaidų padengimo. Tos parapijos klebonas, tur būt, nesiskundžia.Tik nerimsta kun. Juška — iš pavydo, kad “Naujienos” turėjusios “apsčiai pelno”!.. Jisai užmiršta, kad Amerikoje nėra priimta kišti nosį į svetimą biznį.

“Naujienų” BendradarbisRuoškimės konferencijai-Chicagos ALT pranešimas visuomenės organizacijomsKaip jau spaudoje buvo pranešta, Chicagos ALT š. m. gruodžio 5 d., 4 v. p. p., Lietuvių Auditorijoje šaukia metinę Chica- goje ir apylinkėje esančių patriotinių organizacijų konferenciją.Pranešimai ir mandatų blankai yra išsiuntinėti organizacijų vadovams pagal turimus adresus iš pereitos konferencijos.Tačiau kadangi kai kurių organizacijų vadovų adresai yra pasikeitę, tad ne visi laiku yra gavę pranešimus. Taip pat yra naujų organizacijų, kurių adresai yra nežinomi, ir Chicagos ALT neturėjo galimybės pasiųsti kvietimų.Chicagos ALT paaiškina ir nuoširdžiai kviečia visas patriotines organizacijas atsiųsti savo atstovus dalyvauti konferencijoj.Mandatus prašoma sudaryti nurodant atstovų pavardes ir atstovaujamos organizacijos pavadinimą bei tiksiu adresą,.Kiekviena organizacija nuo 25 narių siunčia 1 atstovą, o turinčios mažiau narių taip pat po 1 atstovą.Organizacijos, kurios dėl kurių nors priežasčių nesuspėtų atstovų išrinkti, prašomos atstovauti per savo valdomuosius organus.Kova dėl Lietuvos laisves dar nebaigta, ją turime visomis jėgomis stiprinti per mūsų bendrąjį organizacinį darbą. Tad visos organizacijos — politinės, kultūrinės, ekonominės ir kitokie organizaciniai vienetai —■ kviečiamos atsiųsti savo įgaliotinius mūsų bendriems reikalams ir tolimesniems darbams apsvarstyti.Chicagos ALT— šio vajaus metu aukok tremtiniams kiek gali ir kaip gali!

(Tęsinys)Atvykusieji patvirtino, kad pirmoj eilėj, kur buvo palaidoti kariai, kryžių jau nebėra, nors aviatoriams pastatyti paminklai dar tebestovi. Pernai buvo nugriauta pusė Žuvusiems kariams pastatyto paminklo, kuris buvo aptvertas 3 m. aukščio tvora. Prie jo ir prie Dariaus-Girėno paminklo, kur paprastai per Vėlines susidaro spontaniškas mirusiųjų pagerbimas, pabėgusiųjų teigimu, pastatomos sargybos. Vėlinės lapkričio 1 d. minimos Aleksoto kapinėse, o lapkričio 2 — centrinėse kapinėse. Žmo- nės'kalba, kad iš Kauno centrinių kapinių bus padarytas parkas. Jose nebelaidojama jau nuo pereitų metų — mirusius palaidoti veža į Petrašiūnus arba į Aleksotą. Dabar esąs duotas įsakymas: kas nori — teišsikasa savo artimuosius ar gimines ir tepalaidoja kitur. Buv. min. pirmininko J. Tūbelio kapas tebestovi nesugadintas. Vokiečių evangelikų kapų koplyčia tebėra. Senuosius vokiečių kapus Marvelėj e smarkiai apnaikino potvynis.Prezidentūroj įsikūrusi rusų kariuomenės įgula, buv. Min. Kabineto rūmuose — įsitaisė kom. partijos Kauno miesto komiteto kai kurie skyriai. Prisikėlimo bažnyčios kryžius nuimtas, joje pačioje 1952—53 metais buvo popieriaus sandėlis, ateity žada įtaisyti fabriką. Prekybos ir Pramonės rūmuose yra Kauno- miesto viešoji biblioteka. Buv. Chemijos Instituto griuvėsiai baigiami valyti. “Maisto” fabrikui uždėti stogai. Taupomųjų Kasų rūmuose įsitaisęs miesto vykdomasis komitetas (savivaldybė). Karininkų Ramovėj — raud. armijos “namai”. Abu keltai, kadangi buvo per karą nesugadinti, tebeveikia..Geležinkelio tiltas atstatytas, bet per jį pėsčių neleidžia eiti, žmones išvežimus kelia gretimai keltas. Tik per potvynius, kai eina ledai ir keltas negali veikti, žmonės leidžiami per geležinkelio tiltą, tačiau ir čia viešpatauja bolševikiška tvarka, būtent — kai vienam gale susidaro būrys po 100—150 žmonių ir kitam vėl jų krūva, tai susirinkusieji, iš priešakio ir iš užpakalio lydimi geležinkelio MVD sargybinių, per tiltą pervedami. Taigi, bolševikai tiek žmonėmis nepasitiki, jog net bijo patys savo šešėlio .. . Potvynių metu, keltui neveikiant, bolševikai pasipelnijimo tikslais sugalvoja ir kitokią transporto priemonę — tada per tiltą leidžiami vagonai, bet už pervežimą rei

PASKIAUSIOS ŽINIOS IŠ LIETUVOSĮ laisvuosius Vakarus vėl prasimušė du mūšy tautiečiaikia mokėti nemažą atlyginimą. Vilijampolės tiltas neatstatytas, yra tik laikinis, medinis, siauras. Aleksoto tiltas atstatytas, bet konstrukcija pakeista, ir jis pats truputį praplėstas. Ir jį atstatant rusai, ypač statybos prižiūrėtojai, lyg Kudirkos “Lietuvos tilto atsiminimuose”, nemažapasipelnė. Tačiau kaip paprastai esti sovietinėje sistemoje, taip ir čia visa kaltė už tai buvo suversta ne rusams, bet kai kuriems lietuviams.Panemunės tiltas neatstatytas.Ligi šiol buvo įtaisyti 2 kabantieji lieptai, kuriais eidavo žmonės po vieną į vieną pusę ir po vieną — į kitą. Kadangi lieptai siūbuoja, dėl to senesnio amžiaus žmonės ir moterys jais maža naudojosi. Kabantieji lieptai žmonių buvo vadinami “beždžionių tiltu”. “Beždžionių tiltas” neseniai buvo nugriautas, palikti tik greta tilto žmonėms ir vežimams kelti įtaisyti 2 keltai. “Beždžionių tiltas” buvęs nugriautas tais sumetimais, kad, esą, kaip buvo paskelbta, “bus pradėtas tilto (senojo) atstatymas”. Bet ligi šiol dar nėra jokios žymės, jog būtų vykdomi kokie nors atstatymo darbai.Atstatyta ir Kar.no geležinkelio stotis, tačiau ji toli gražu nėra tokia “šviesi”, kaip apie ją skelbia bolševikai. Buvusioj “Lozanoj” įsitaisiusi geležinkelio MVD, o priešais ją yra “Orso” (“atskiros darbininkams aprūpinti organizacijos”) krautuvės. “Orso” bufetas veikia ir geležinkelio stoty. “Orsas” yra tiesiai Maskvai priklausanti prekyba, kuri turi savo skyrius geležinkelių bei vandens transporto rajonuose. Prekiauja ne tik maisto produktais ir drabužiais, bet ir visais kitais daiktais: lovomis, motociklais, dviračiais etc. “Orso” prekyba skiriama ne tik šios žinybos darbininkams, bet jos krautuvėse pirktis gali visi, kas tik nori. Jos krautuvių yra Vilniuje, Kaune, Šiauliuose, Klaipėdoje, Panevėžyje, o visų geležinkelių stotyse — bufetai. Ta pati “Ors” yra ir vandens kelių susisiekimo žymiausiuose mazguose — vadinasi Riečflot (upių laivyno “Ors”); paskirtis — ta pati, kaip ir kitų kelių “Orsų”. Jos skyriai yra Kaune, Vilniuje, Klaipėdoje ir kituose didesniuose upių laivyno centruose.Seniau, jei norėdavai pvz. iš Kauno vykti į pasienį, tai reikėdavo rodyti pasus, kurios esi zonos ir ar gali ten vykti, dabar to nėra. Zonos. buvt>' “nuimtos” 1952 m. (Tęsinys 5 psl.)
ALGIRDAS MARGERIS (Tęsinys)saules rūstybe(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano)

ANTROJI DALISŠtai skylių ir prakaito marškiniuose, lopų ir purvo kelinėse, vargo ir skurdo takų batuose, ant pečių gulinčiuose plaukuose, o ant krūtinės barzdoje glūdi žmogus. Jo akys ryte ryja rūsčios ugnelės žiaurius smūgius, lūpos keršto pašaipa liepsnoja, o širdis džiūgauja, kad pagaliau tirpsta gėrybės, kurios nešė ponams pelną ir laimę, o jam — proletarui — atnešė depresi-. ją, nedarbą, pusnuogį kūną, tuščią pilvą ir alkano rytojaus rūpestį, kuris nusmaugia kiekvieną džiaugsmo žiburėlį. Ir jo sieloje siaučia karštesnė ugnis už šitą, prieš kurią jis dabar stovi, dažnai braukiasi prakaitą, šluostosi akis ir pasičiaudi. Ten dega mūrai, aliejus, benzinas ir gyvuliai, o jo sieloje — pavydas ir kerštas. Du žmogaus jausmai, kurie negali be vienas kito būti ir neliepsnoti. Visdėlto jis nepavydi ir nekeršija tiems, kurie teisingu darbu pelnosi duoną ir prie duonos. Oi, ne! Jis pavydi ir keršija tik tiems, kurie sėdi ant didžiausių krašto gėrybių, kaip Dievas ant gamtos, ir dėl kurių godumo ir grobuoniškumo ateina krizės, nedarbas, vargas ir badas, kaip dėl Dievo rūstybės kad ateina ligos, karai, badas ir galas Sodomos su Gomora.O štai būrys vaikų. Jie ištemptomis, kaip ploniausia styga, akimis susmigę į ugnį. Tik į ugnį! Jie ligi kaulo smegenų susižavėję. Jie juokiasi, kvatojasi ir jaudinasi net iš panagių, ne tiktai iš visos širdies ir pilvo. Jie dabar linksmi ir patenkinti, nors ir basomis, juodomis, suraižytomis, kruvinomis, šašuotomis ko

jomis, biauriai nuplyšusiais drabužiais, įkritusiais veidais ir nubalusia, nugeltusią, kaip rudens sausa veja, oda. šaltakraujai gyviai, šildosi prieš ugnelę ir džiaugiasi.O ana ten, ten toliau, toli — galvos, galvos, galvos: juodos, rudos, raudonos, geltonos, šviesios, žilos, baltos, pusplikės ir visai plikos. Visos pilnos smegenų. Tūkstančiai tonų smegenų čia. Bet smegenų, j ieškančių tikrosios gyveninio tiesos, vargu ar šimtą kilogramų, tesurastum. Vargu ...II.— Dėduk, čia taip baisiai karšįą ir trošku. Pavažiuokime kur nors netoli atsigerti ir atsivėdinti, — prašneko mano augintinė, visą laiką tylėjusi ir stebėjusi ugnelę.— Gerai sakai, Aldute.. Aš ir noriu gerti ir nors valandėlę pasislėpti nuo karščio. Tik vietoj važiuoti, eikime pėsti. Matai, kokia baisi čia spūstis.Visdėlto šiaip netaip prasigrūdome ir, gerą galą paėjėję, pasiekėme mudviem jau žinomą valgyklą-smuk- lę-arklių lenktynių lesyklą. Čia, mat, po vienu stogu buvo visi patogumai: valgyti, gerti ir išmėginti savo laimę greitomis žirgų kojomis.Valgis mudviem čia visada patikdavo, tik ne valgyklos sienos, lubos ir stalai. Viskas labai stambaus, sunkaus, tiesiog griozdiško germaniško stiliaus, su vienu kitu amerikoniškos dekoracijos bruoželiu. Estetinis mudviejų jausmas čia laimėdavo tik tiek, kiek diena su naktim, išėjusios drauge pasivaikščioti ir mėnulio šviesa pasigėrėti.Pasirinkome stalą kuo toliausiai nuo baro ir triukšmo. O triukšmo čia šiandien buvo daugiau, nei kada nors pirmiau būdavo. Ugnis, mat, sutraukė mipias, karštis išdžiovino gerkles, ilgas stovėjimas nuvargino kojas, ir žmonės turėjo jicškoli kėdės i.T atgaivos. Čia 

surado. Ir čia jie valgė, gėrė, šnekučiavosi ir ilsėjosi. Bet radosi ir tokių, kurių protas jau buvo alkoholio saujoj, ir jie kėlė triukšmą. Tai daugiausia apie vieną didelį apskritą stalą. Kresnas, raumeningas ir la- šiningas vyras labai riebiai šnekėjo ir vis kilo nuo kėdės eiti. Jo draugai neleido. Jie vadino jį Mr.* O’Halloran, kartais ir Mr. commissioner. Matyti, jis buvo augštas miesto pareigūnas. Tai buvo aišku iš jo kalbos, geriau sakant, veblenos,nes šitaip jis vebleno:— Aššš — aššš tu-tuurriu eiiit. Mano — maano pa- paarreiiga uggnį ge-gessiinti.— Mr. O’Halloran, dėl Dievo meilės, ne,ne! šitokia minia. Pamatys nusigėrusį. Jau ir taip visko prišneka apie Čikagos miesto pareigūnus. Tamsta turi eit atsigult ir pamiegot valandą kitą, o tik tada galėsi eit ugnies gesint. Vyrai, padėkite man poną komisionie- rių į viršų nunešti.Taip kalbėjo ponas šeimininkas, vyras augštas, tvirtas, rodos, dar pojaunis, bet jau su baltmarge, tartum visa išpudruota, galva. Jis staiga dingo. Netrukus grįžo su pilna stikline bromo-seltzerio, kurį tuoj visą ir supylė į pono komisionieriaus gerklę. Tas šiek tiek atsigaivuliavo, visu kūnu nusipurtė, kaip šuo iš vandens, ir paprašė antros stiklinės. Šeimininkas greit atnešė ir antrą. Jis išgėrė ir bandė atsistoti, bet sugriuvo ir išsitiesė visu ilgumu ant grindų, pilvu augš- tyn.— Pamyk, ponas šeimininke, išsprogusį jo pilvą, tai ugnį alum užlies, — šyptelėjo vienas nuo baro.— Matote, kokių rūpestingų pareigūnų mūsų miestas beturįs: savo kūno aparatais nori gaisrą užgesinti, — neatsiliko ir kitas.šeimininko veidas raudonavo, kaip nuo ugnies. Jis su keliais vyrais paėmė poną viršininką ir nunešė į kitą kambarį. Ponas labai muistėsi, draskėsi, bet iš jų 

rankų neištrūko. Perdaug jau buvo sugležę jo raumenys, o vienu liežuviu, nors dar ir labai stipriu keiktis, jis čia nieko padarytti negalėjo, nebent tik erzinti aplink sėdinčiuosius. Ir iš tikrųjų jis juos erzino. Mano augintinė neiškentus tarė:— Jei alkoholis pirmiausia paverstų pakuliniais liežuvio raumenis, o paskui kojų ir rankų, tai nusigėręs žmogus bent niekų nešnekėtų ir nesikeiktų. Ir kokia palaima būtų aplink esantiems!— Bet mudu, Aldute, dar be pietų. Išgėrėme po porą stiklinių alaus, atsivėdinome, tai dabar užsisakykime pietus.— Būtų gerai, nes aš labai myliu į didelę •ugnelę žiūrėti, lai greitai namo nevažiuosime.Kol padavėja atnešė pietus, mudu žiūrėjome į siauras duris, pro kurias dažnai įėjo ir išėjo vyrai ir moterys, daugiausia vyrai. Jie visi buvo greitų kojų meno mėgėjai ir dėjo tik* už tas kojas, kurios atrodė jiems greičiausios. Žinoma, buvo ir abejojančių. Tie atsiklausė žinovų, kurie gerai išstudijuoja lenktynių žirgus ir Išrenka tik tuos, kurie turi laimėti, aišku, už gerą atlyginimą. Bet išrinktieji ar neišrinktieji visada laimėdavo tik vienas iš dešimties. Bet lošikai ir tuo vienu pasitenkindavo, nes vieno laimėjimo didelis džiaugsmas ir garbė lengvai nugalėdavo ir sulik- viduodavo devynių pralaimėjimų negarbę ir nusiminimą. Juk tai kilnių kilniausias riteriškumas, kada vienas nugali devynis! Jei devyni nugalėtų vieną, tada būtų tik paprastumas, bailumas iy lepšių žygis. Ir išnyktų visokie lošiai ir lošikai.— Kodėl mudu niekad nepabandome laimės greitomis žirgų kojomis? — paklausė mergaitė, žiūrėdama 
į siauras dureles, pro kurias įėjo ir išėjo vyrai ir moterys.*) Mr.: Mister, ponas.
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'Tęsiny? iš 4-to pusi.)

Kai kas grįžta iš Sibiro

ir mjrė. Kaune žmones su pasi
piktinimu šnekėjo, kad žmogų 
tampo net senatvėje, neleisdami 
ramiai numirti: ištrėmė į Sibirą, 
kad iš ten vėl galėtų atitremti į 
Lietuvą., o iš jos — dar kartą iš
tremti į .Sibirą ...

Atvykusiųjų teigimu, yra grį
žusių į Lietuvą ir iš Sibiro trem
ties. Pasirodo, vieni, išsiunčiami 
į Sibirą ilgamečiams darbams, 
atlikę bausmę, ten turi pasilikti 
nuolatos ar nustatytą laiką, o kai 
kas, ypač nubaustieji mažesnė
mis bausmėmis, faktiškai gali 
grįžti atgal į Lietuvą. Daugiau
sia grįžusių yra jaunimo — dar 
iš 1940 metų išvežimų. Tuo bū
du vaikų vienas kitas, ten auk
lėtas bolševikinėse prieglaudo
se, komunistintas ir rusintas, da
bar jau yra grįžęs atgal. Pasitai
ko taip jų ir tokių, kurie, grą
žinti į Lietuvą, betgi neleidus 
grįžti jų tėvams arba artimie
siems, paskiau patys išvažiuoja, 
į Sibirą — ten gyventi prie sa
viškių. Kai kurie iš grįžusiųjų 
buvo prieš tai amnestuoti. Kai 
kuriuos iš jų vykdomieji komi
tetai yra pasiuntę į darbus, bet 
kiti darbo neturi dar ir šiandien, 
todėl turi verstis, kuo ir kaip ga
lėdami — malkas plaudami, tur
guje pardavinėdami senus daik
tus etc. Tarp grįžusiųjų buvo ir 
buv. Respublikos prezidento A. 
Smetonos brolis, kuris, grąžin
tas, gyveno Aleksote savo na
muose Juozo Damijonaičio gat
vėj. Tačiau vėliau bolševikai jį ---- —
vės išvežė atgal į Sibirą, kur jis [nustatytąjį laiką. 1953 m. pvz.

Didžiausi masiniai vežimai į Si
birą buvo 1948—49 metais

Per vežimus kai kurie iš mūsų 
tautiečių, juos nujausdami arba 
gavę laiku įspėjimą, pasišalino. 
Tada jų visas turtas, kilnojama-

buvo Kaune’ Įsteigta šoferių mo
kykla, kur mokslas truko apie 
metus laiko ir kiekvienam, lan
kytojui buvo suteikta “stipendi
ja”. Tačiau “stipendijų” ėmėjai 
paskiau, baigę mokyklą, apsižiū
rėjo; koks buvo tų “stipendijų” 
tikslas: visi gavo paskirtį vykti 
į Rusiją. Nevyks — bus atiduoti 
į teismą ir už “sutarties” sulau
žymą, kaip dezertyrai ar sabo- 
tažninkai, gali gauti ligi 5 ar 
10 metų kalėjimo. Panašius 
“specialistus kolchozams” turėjo

sis ir nekilnojamas, buvo konfis- Paru°šti traktoristų mokykla.
kuotas, tačiau jų pačių daugelis 
išliko net ir tomis pačiomis pa
vardėmis. Po vežimų žmonės iš 
baimės dar apie metus laiko slap
stėsi. M. Bakano teigimu, laisvo
jo Vakarų pasaulio protestai dėl 
trėmimų iš Lietuvos vis dėlto vei
kia. Jų privengia net ir bolševi
kai. Prie išvežimų “padėdavo” 
taip pat įgulos ir daliniai, poli
cijos mokyklos kursantai, kai
muose — stribai, kai kas pagal 
įsakymą talkininkavo ir iš lietu
viu,.bet kiti vis dėlto artimuosius 4- 7
ir gerus pažįstamus įspėjo, kad 
“dingtų”.
Vežami į Sibirą žmonės ir kito
kiais titulais:

Pvz. kurie baigia mokyklas ar
ba technikinius mokslus — pa
siunčiami į Sibirą ar kitur atlik
ti praktikos ir ten turi atidirbti

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ------ $50,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Iš lietuvių niekas “savanoriais” 
į Sibirą darbams nevažiuoja, 
nebent tik vienas kitas užkietė
jęs komunistas ir komjaunuolis 
Lietuvos rusas. Bet ir Sibiro 
“plėšimuose” ar ten atliekamoj 
“praktikoj” šoferis rusas vis 
gaus geresnį darbą, nei lietuvis. 
Kadangi niekas nenori į Sibirą 
vykti laisva valia, tai žmonės ten 
siunčiami prievarta. Iš anksto 
parinktiesiems pareigūnai pra
neša, kad jie turi pasiruošti; ne 
kartą turi išvykti jau rytojaus 
dieną. Kad nekiltų panikos, tai 
žmones bolševikai visokiais bū
dais vilioja ir apgaudinėja, vie
niems sakydami, kai pavasarį, 
kad, baigę arimą, galės grįžti at
gal, kitiems, kaip vasarą., — kad 
galės vykti į namus suėmę der
lių etc. Tačiau niekas iš Sibiro 
dar nebuvo paleistas. O ten gy
venimo sąlygos — kaip tikrame 
Sibire . . . Neleidžiama ir plačiau 
koresponduoti. Paprastai skelbia
mi viešai tik tokie laiškai, ku
riuos patys komunistai sufabri
kuoja propagandos tikslams, pa
vesdami parinktiesiems nebent 
tik pasirašyti.

Kokios nuotaikos krašte?

THE OPENING OF OUR HEW

— Nekokios, — sako M. Baka
nas, 'kalbėdamas su E. bendra
darbiu. — žmonės vis laukia ir 
laukia. Kraštas okupantui prie
šinosi ir priešinsis, nebent per 
kokius 50 metų išaugintų naują 
visiškai subolševikintą kartą. 
Kad bent gyvenimo sąlygos bū
tu žmoniškesnės ai’ nors netoli 
tokios, kaip Vakaruose, tada gal 
bolševikai dar vieną kitą ir pri
viliotų. Ir patys komunistai (lie
tuviai) netikri dėl savo ateities. 
Lietuvių komunistų yra, palygin
ti, nedaug. Nors ir priima į par
tiją, visokiais būdais į ją trau
kia, kitiems net pasiūlo, bet kas 
gali — vengia jon stoti. O ir ei
nančių daugumas stoja dėl to, 
kad “kitaip negalima”, dėl geres
nių vietų ar darbo; bet iš įsitiki
nimo — labai mažas skaičius. Pa
galiau, ir tarp partinių ar kom
jaunuolių, kuriais nebūdami ne
galėtų patekti į universitetą ar 
gauti nors kokią geresnę vietą, 
esama saviesiems padedančių.
žmonės laukia karo, tikisi, kad 
bus išlaisvinti

SKELBIAME 
MŪSŲ NAUJO

KALĖDINIO KLUBO
(CHRISTMAS CLUB)

ATIDARYMĄ LAPKRIČIO 22 DIENĄ
Tai lengvas būdas sutaupyti pinigus, reikalingus

2
Kalėdoms x '
Taksams mokėti
Vakacijoms ir kitiems reikalams

Įsirašykite į šį Klubą ir pasirinkite savo reikalams 
bei piniginei tinkamą skyrių.
' KALĖDINIO KLUBO mokesčius galima mokėti:

savaitė
99

99

$2.00
$4.00
$6.00 
$10.00 
$20.00

antraPO 
po 
Po 
Po 
po
Platesnių informacijų kreipkitės į

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

Ypač pavasarį ar pasiklausius 
radijo, ar šiaip kas paleidžia gan
dą, kad gali būti karas, — žiū
rėk, žmonės jau ir pradeda džio
vinti sausainius, kyla triukšmas 
ir susyk — negausi duonos. To
kie gandai ypač buvo plačiai pa
sklidę Korėjos karo metu, po 
Stalino mirties ir Berijos suėmi
mo. Nori Vakarai to ar ne, bet 
Lietuvoje kiekvienas trokšta ka
ro, nes tiki, kad per jį ateis iš
laisvinimas. Po Stalino mirties 
ir Berijos “sutvarkymo” Lietu
voje žmonės laukė revoliucijos ir 
galvojo: reikėjo Vakarams tik 
gerai paspausti — ir būtų viskas 
apvirtę aukštyn kojomis, čia Va
karai padarė, Lietuvos žmonių 
įsitikinimu, didelę klaidą. Prieš 
pat Berijos suėmimą Kaune bu
vo atleista prokurorų ir kitų ru
sų ; žmonės kalbėjo, kad pasiliks 
tik tie, kurie moka gerai lietu
viškai skaityti ir rašyti. Kiti žy
mesnieji rusai pareigūnai buvo 
visai pakabinę nosis, galvodami, 
jog reikės netrukus grįžti į “pla
čiąją tėvynę”, ir buvo net jau 
kambarius žmonėms perdavę, 
bet, Beriją suėmus, viskas vėl 

. pasikeitė. Dingo tada ir žifionių 
" linksmumas, o jie buvo tiek vil

čių kupini, kad nors sykį ateis 
viskam galas. Deja ...

Kodėl žmonių viltys sulaukti per
mainos kyla ypač pavasarį?

Greičiausiai todėl, kad, dauge
lio manymu, pavasaris geriau
siai tinka žygiui. Jie mano, kad 
Vakarai žygiui į Rytus imsis tos 
pačios taktikos kaip vokiečiai. 
Darbininkai ypač laukia ameri
kiečių, nes žino, kad tie, užėję, 
vis tiek duos visiems laisvę. Ir 
dabai’ daug kas atsimena ameri
kiečių konservus ar batus, nors 
šie iš rinkos jau dingo. Tačiau 
bolševikai ir dabar Lietuvoje te- 
bevažinėja amerikietinčmis ma
šinomis. Lietuviai dėl to galvo
ja: matyti, tvirtai laiko, tvirčiau 
už rusiškąsias, jei jau tiek me
tų važinėja — ir vis dar nesu- 
genda. Okupantus, kurie iš Lie
tuvos viską veža, kiek tik galė
dami, visi keikia ikaip įmanyda
mi. Tačiau šiaip žmonės pasidarė 
daugiau kantresni, užsigrūdino, 
išmoko kęsti ir reikale vienas ki
tam daugiau padeda, daugiau su
sipratę, negu pirmaisiais okupa
cijos metais. Gyvenimo prakti
kos pamokyti, jau taip nebesi- 
pyksta vienas su kitu, kaip kar
tais dar pasitaikydavo seniau, ir 
moka laikyti “liežuvį už dantų”. 
Ypač “garbavojami” lietuviai 
komunistai — kaip savojo kraš
to išdavikai. Tokios tai nuotai
kos krašte.

— Ar teko klausytis iš Vaka
rti lietuviškųjų radijo transliaci
jų? — Kur neteks. Amerikos 
Balsas pvz. geriausiai girdėti iš 
ryto. Kas iš jo programos geriau
siai patinka? Man patiko, — sa
ko M. Bakanas, pats jų nekartą 
klausęsis, — veik viskąs. Man 
daugiausia buvo įdomu, kas kal
bama apie Lietuvą. Tada lyg pa
sidaro širdžiai lengviau, kad ir 
Vakaruose viską žino. Reiktų 
tiesiog vardais pavardėmis pa
skelbti visti “sėbrų” darbus . . .
Lapkričio 6—7 d. su bolševikiš
ku įprastiniu triukšmingumu 
minėta Spalio revoliucijos 37-ji 
metinė sukaktis

Didžiausios iškilmės vyko Mas
kvoje, kur nors ir buvo pasmerk
ti Vakarų susitarimai Paryžiuje, 
tačiau pats Malenkovavs pasisa
kė už “santykių pagerinimą su 
amerikiečiais” drauge su Chruš- 
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čiovu girdamas Eisenhowerj, kai 
beveik tuo pat metu 2 rusų 
sprausminiai lėktuvai prie Japo
nijos numušė amerikiečių super- 
tvirtovę. Okupuotoje Lietuvoje 
taip pat vyko iškilmės, žmonės 
buvo suvaryti į demonstracijas, 
o per įvairius pareiškimus buvo 
su įprastiniu įžūlumu puolami, 
amerikiečiai ir ypač “buržuazi
niai nacionalistai”. Štai sukak
ties išvakarėse, š. m. lapkričio 
5 d. “Tiesa” savo vedamajame 
skelbė, kad, girdi, “nėra aiškes
nio proto, negu partijos protas, 
nėra didesnės išminties, negu 
partijos išmintis”, ir kad “už 
savo nepriklausomybę, laisvę ir 
laimę lietuvių tauta didžiai dė
kinga partijai”. Todėl “drauge 
su visais tarybiniais žmonėmis 
liepsningos meilės ir atsidavimo 
savo brangiai komunistų parti
jai jausmus išreiškia Tarybų 
Lietuvos darbo žmonės” . . . Per 
Vilniaus radiją istorijos ritakslo 
kandidatas Navickas savo pa
skaitoje minimąją Spalio revo
liucijos sukaktį taip liaupsino: 
“Ir kur tu bebūtum, ar vaikščio
tum miesto — didvyrio Stalin
grado gatvėmis, ar senajame Vil
niuje, ar tolimoje Sachalino sa
loje, visur pamatysi ir pajusi

(Nukelta į 7 psl.)

Mūsų solidarumas reikalauja, kad kiekvienas 
prisidėtu prie tremtinių šalpos

BALFo iždininko adresas yra toks:
L DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51, Illinois

______  . J—Illll 1^. , , ~IUM' ---------------------------------------------------------------------- I ..ir—.H-rr-r nnra<

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasy

IŠPARDAVIMAS

$1995
ir brangesnių

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

IRN1TURE C0
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel : SEelev 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo II iki 4:30

LIETUVIU PREKYBOS 
NAMAI

Sekmadieniais 105 vai. neskaitoma taksu.
Prekės be sugadinimų, brokų, 1955 metų stiliaus. 
Klientų sąskaitos neparduodamos Finance Co.

kambario baldų, nylon 
garantuota 10 metų.

vilnų,
*14900

Didelis pasirinkimas svečių 
naujausių medžiagų ir spalvų, 
Dviejų dalių sofa ir fotelis .

Čia rasite moderniškiausių miegamojo kambario baldų. Europietiško 
ir vietinio stiliaus ir skonio, ąžuolo, raudonmedžio, riešuto, vyšnios 
ar kriaušės medžio.

Penkių dalių puikus miegamasis: dviguba komoda, 
chest, lova, dvi lempos, kilimėlis ................ ...... . ....

Penkių dalių chromo setas virtuvei, formica viršumi, 
parduodamas už $69.00, pas mus šį mėnesį tik ............... .

FURNITURE CENTER, INC.
ĮMONĖS VEDĖJAS JUSTAS LIEPONIS

3224 South Halsted Street
Telefonas: Victory 2-4226

Atidaryta pirmad., ketvirt. 9-9:30 vai. Kitom dienom 9-6, ,sekmad. 10 5.

Chicagos Lietuviu KĘSTUČIO Pašalpos Klubo

METINIS VAKARAS
įvyks sekmad., lapkr. 28 d., 4 v. p. p

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 
3133 So. Halsted Street

Bus suvaidinta pirma karta 4 veiksmų komedija

SLIDUS PUSMILIJONIS

Vaidina Chicagos lietuvių dramos artistai:
ALFAS BRINKĄ, ZITA KEVALAITYTĖ, STASĖ 

K1ELAITĖ. JONAS KELEČIUS. ELENA BALEIŠYTĖ, 
VACYS PETRAUSKAS IR ANDRIUS MIRONAS.

Prisijuoksite iki ašarų. Po vaidinimo bus šokiai, 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui.

Turtingas bufetas — skantis užkandžiai.
Būtinai atsilankykite, neapsivilsite. Kviečia

RENGIMO KOMISIJA.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LlbTUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.J YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Lalandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins axių įtempimą. Kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
iumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
siaustas klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS;
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro. 
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro, 

trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

VArds 7-1373

MOKAME IKI

UŽ SANTAUPAS

OAK SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION
1429 WEST 18th STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phone: CAnal 6-1640

“NIDOS” knygy klubas
Londone, Anglijoje, jau yra 

įleidęs eilę knygų ir nusistatęs 
kiekvieną mėnesį patiekti skai
tytojui po naują vertingą kny
gą. Užsisakantieji knygas skai
tomi klubo nariais ir jiems kiek
viena knyga tekainuoja lik po 
viena doleri.

Tai yra pirma ir labai gera 
proga papildyti savo bibliotekas 
naujomis, įdomiomis knygomis.

Šiuo laiku yra gauta:
1. Br. Daubaro “Duonos Be

ieškant”—124 pusi, knyga, ku
rioje atpasakojami vokietaitės 
R. Lipertaitės įspūdžiai, jos iš
gyventi per 6 metus šiandieni
nėje bolševikų pavergtoje Lietu
voje.

2. Vyt. Alanto “Svetimos Pa
gaires” — 256 pusi, knyga. No
veles, feljetonai ir apsakymai. 
Pastarąją jau mūsų periodinės 
spaudos puslapiuose recenzentai 
suspėjo tinkamai įvertinti.

Šios ir išteisimos kitos “NI
DOS” Knygų Klubo knygos už
sisakomos adresu:

“NIDA” BOOK CLUB, 
care of J. Janulaitis, 

4510 So. Hermitage Ave.
CHICAGO 9, ILL.

CORAZZO TUXEDO RENTAL 
Extends sincerest holiday greetings 
to ail our Lithuanian patrons and 

friends.
See us for formal wear rentals. Latest 
style. Tuxedoes, cutaways, strollers, 
full dress. All accessories including 

shoes.
2 S. 19th Ave. Maywood, III.

Fllmore 4-2471

SIUNTINIAI Į
LIETUVA ‘

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės ga’-na be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. <ki 1:30 popiet

i Skaitykite “N-nas"



I

Lietuvių organizacijų 
konferencija

Gruodžio 5 d. 4 v. v. Lietuvių 
Auditorijoje įvyks Chicagos pa
triotinių organizacijų konferen
cija. Ją šaukia ALT Chicagos 
skyrius.

Konferencijos tikslas visiems 
gerai žinomas — tai kovos tęsi
mas su Lietuvos pavergėjais, ši 
kova bus varoma, kol Lietuva 
bus išlaisvinta iš rusiškojo des
potizmo jungo.

Amerikos Lietuvių Taryba tai 
kovos už Lietu vos laisvinimą 
avangardas. Chicagos skyrius 
su visomis lietuvių organizacijo
mis, kurios dalyvauja konferen
cijose, prisideda pinigine para
ma, padeda ALT pasiekti Ameri
kos valdžios viršūnes, kurios nu
stato JAV politiką prieš Lietuvos 
ir kitų tautų pavergėjus.

AL Tarybos dėka Lietuva tuo
jau po pavergimo nebuvo JAV 
valdžios pripažinta Rusijai; jos 
dėka atstovų rūmai priėmė re
zoliuciją ir atstovas Kersten ty
rinėjo okupantų žiaurumus, pa
darytus pavergtojoje Lietuvoje, 
o JAV Senato buvo priimta sen. 
P. H. Douglas pasiūlyta rezoliu
cija, kuri nusako, jog Lietuva 
nebus pripažinta Sov. Rusijai. 
Dabar Lietuvos klausimas nori
mas perkelti Į Jungtines Tautas, 
ir gal būt netrukus Lietuvos pa
vergimo klausimas bus svarsto
mas tarptautinės organizacijos 
visumos posėdyje. Ir tai gali bū
ti svarbus žingsnis Lietuvos lais
vinimo byloje.

Bet Amerikos Lietuvių Tary
bos komitetas be lietuvių orga
nizacijų bei pavienių paramos 
tik dalį to darbo tebūtų galėjęs 
atlikti. Jam reikalinga visų lie
tuvių moralinė ii’ materialinė pa
rama; dar daugiau — reikalin
ga organizuota parama.

Norint įrodyti šį lietuvių orga
nizacijų vieningumą su ALT Lie
tuvos laisvinimo darbe, visos lie
tuvių organizacijos privalo siųsti 
savo atstovus į organizacijų kon
ferenciją, duoti piniginę auką 
kovos vedimui, nes be pinigo ko
vos vedimas neįmanomas.

Konferencija įvyks, kaip sa
kyta, gruodžio 5 d. 4 v. v. Lietu
vių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St. J. K.

Tel.: MO 7-2232
LUDWIG REALTY COMPANY

Realtors .
Didelės ir mažos nuosavybės.

Sklypai ir bizniai. 
Būdami Floridoje pasiteiraukite.

5645 S. W. 8th St. Miami, Florida

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelairtiių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

J
!■ DĖMESIO!

URBA BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
>GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Te!.: LA 3-5300 arba LA 3-5870

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

w*

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

EDOrzss

I
L

I

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LALIO ŽODYNAS AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

PRANCIŠKUS PEČUKAITIS

1739 So. Halsted Street
Nuliūdę lieka:Chicago 8, Illinois

MOTINA, TĖVAS, GIMINĖS IR DRAUGAI.

JOSEPH SKUSAS

lapkr. 29 dieną,

So. Hermi-

lydimas iš

nuoširdžiai

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE'

©
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SUSIRINKIMŲ Ik PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
ohnF.Eudeikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

Anūkai, 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. Tel. YArds 7-3401.

I (IVFIK |QSTefeg?1amue,ieSL U 1 L S SU S U Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

į
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UMTKD PKESS-NAUJ1ENV Telephoto
Charles (Lucky) Luciano (kairėje), kuris savo laiku buvo vienas 

didžiausių raketierių New Yorke, apleidžia Neapolio (Italijoje) po
licijos teismą, kuris paskyrė jam dviejų metų "namu areštą" kaipo 
"socialiniu požiūriu" pavojingam asmeniui. Luciano sutemus nega
lės išeiti iš namų bei rodytis viešose vietose. Luciano iš Amerikos 
buvo deportuotas į Italiją kaipo kriminalistas.

Balfo sukaktinio 
koncerto biletai

Balfo 10 metų veiklos sukak
ties proga rengiamas koncertas 
— akademija. Biletai gaunami:

“Daina” Television Co., 3130 
S. Halsted St., tel. DA 6-6887.;

V. Stancelio laikrodžių taisy
mo įmonėje, 2437 W. 69th St., 
tei. RE 7-1776;

St. Penčylos maisto produktų 
krautuvėje, 4501 S. Talman Av., 
tel. VI 7-2758;

D. Pareigio krautuvėje, 1445 
S. 49th Avė., Cicero, 111.;

A. Urbono maisto produktų 
krautuvė;)e, 4559 S. Hermitage 
Ave., FR 6-4290;

J. Janušaičio maisto produktų 
krautuvėje, 726 W. 18th St., tel. 
CH 3-1535.

Koncertas — akademija Įvyks 
š. m. gruodžio 5 d. 4 vai. po pietų 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje, prie 67 ir S. California 
Ave.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS

DĖMESIO!
JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS

PIRMĄ KARTĄ LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS

AFORIZMŲ RINKINYS
VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATYROS, 
KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI, ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ PASKUTINIAI 
ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-TIES TAUTŲ RINKTINĖS PATARLĖS, 
PRIEŽODŽIAI, HUMORISTINĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI.

VIRŠ 10,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, RAŠY
TOJŲ, TEOLOGŲ, ATEISTŲ, MOKSLININKŲ, POLITIKŲ, 
AVANTIŪRISTŲ IR KITŲ MINTYS, PRADEDANT MOZE IR 
BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, KURIE ŠIMTMEČIAIS 

BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS.

IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO IR KITŲ 
ŠVENTRAŠČIŲ.

RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAU ĮRIŠTAS Į KIETUS VIRŠE
LIUS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS.

NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ SAU, 
' IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KURIUOSE 

VALIUTOS IŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS.

DĖL LABAI MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS KIOSKUS 
NEBUS SIUNČIAMA.

KAINA SU PERSIUNTIMU KANADOJE — $6.00.
YISUR KITUR — $6.50.

SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJUI 
IR TUOJ JĄ GAUSIT.

M. ČAPKAURKAS, 1220 BISHOP STR., APT 3
MONTREAL, QUE., CANADA (Tel. UN 1-1900).

VWWWJVAWVA VWAV.

(pagal pirmą vyrą Strillo, pagal tėvus Ozminskaitė)
Mirė 1954 m. lapkričio 24 dieną. 6 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Žigaičių oarapi>oie, Sartininkų valse., Tauragės aps.
Amerikoie išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, duktė Helen Rudinskas, žentas Albi

nas, anūkė Mildred Steer, jos vyras Bill, proanūkė Pamela; sūnus 
Edward Striilo, marti Peggy., anūkė LaShon, anūkas Edward Jr. ir 
kiti giminės,, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avenue.
Pirmadienį, lapkričio 29 dieną, 10 valandą ryte kūnas bus lydi

mas iš koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Gusčius giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. > ““

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, žentas, Marti, 

Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direkt. A. Petkus. Tel.: TOwnhall 3-2109.

STEPONAS G. LAGKAWI5Z

Trys Koplyčios •
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 i 
Virginia 7-6672 
PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ SAUKITE

M AZEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

JUOZAPAS KUCHINSKIS
Gyveno 4425 So. Rockwell Street

Mirė 1954 m. lapkr. 25 d., 7:00 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus.
Gimęs Lietuvoj, Žvingių parap., Stokaičių kaime.
Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę trys seserys: Marijona Gaidauskis, Julijona Pocie

nė, švogeris Stanislovas; Stella Juskie, švogeris Bruno ir jų šeimos, 
daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. Ėudeikio koplyčioj, 4330 So. California 
Ave.

Pirmad., lapkr. 29 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasid. Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Kuchinskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. i

Nuliūdę lieka: Seserys, švogeriai, kiti Giminės ir Draugai.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

JN1TED PRESS-NAUJIENU Radiouhoto
Jacob Malik, kuris iš sovietu val
džios gavo įsakymą tuojau vykti į 
New Yorką ir užimti Jungt. Tautų 
Organizacijoje mirusiojo Andrei 
Vishinskio vietą. Iki šiol Malik ėjo 
sovietų ambasadoriaus pare i g a s 
Anglijoje.

Moksleivių Tautinio Ansamblio tė
vų susirinkimas įvyks sekmadienį, lap
kričio 28x d., 1:30 vai. popiet, Lietu
vių Auditorijoje. Bus svarstomi svar
būs reikalai. —MTA vadovybė.

Lietuvių Bendruomenės Rbselando 
Apylinkės narių metinis susirinkimas 
įvyks lapkr. 28 d., 11 vai. (po lietu
viškų pamaldų) Visų Šventųjų para
pijos salėje, 10806 So. Wabash Ave. 
Bus renkama nauja valdyba bei kon
trolės komisija. —Apyl. sekr.

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal
pos Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
lapkr. 28 d., 1 vai. po pietų V. Neffo 
svet., 2435 So. Leavitt St. Visi nariai 
ir narės prašomi susirinkti.

—James R. Cherry, sekr.
, Ciceroje, TU., nuo š. m. lapkričio 29 
d. iki gruodžio 5 d. vykdoma ‘drabu
žių rinkliava Europoj likusiems trem
tiniams šelpti. Drabužiai priimami šv. 
Antano parapijos salėje kiekvieną va- 
kara 7—9 vai. Visuomenė maloniai 
prašoma aukoti.

—Balfo 14 skyr. valdyba.

14 Metu Mirties Sukaktis

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1940 m. lapkričio 27 dieną, 
sulaukęs 24 metų amžiaus. Gimęs Cicero, Illinois.

Paliko dideliame nuliūdime: motina Marijona, pagal 
tėvus Girdauskaitė; tėvas Pranciškus ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Jau praėjo 14 metų kaip negailestingoji mirtis ištraukė 
tave iš mūsų tarpo. Mūsų širdyse paliko neužgydoma žaizda, 
o namuose neužpildoma tuštybė.

Mes tavęs, mūsų brangusis sūneli, niekuomet nematy
sime. Mums liko tik šaltas kapas ir liūdesys.

Jui'gio parapijos

jai pasku- 
atsisveiki-

Lietuvių Žagarės Klubo susirinki
mas Įvyks sekmadienį, lapkričio 28 
d., 1 vai. po pietų Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Ma
lonėkite visi nariai laiku atvykti.^ 

—J. Keturakis, rast.

ONA JACOBS (Jokubauskiene) 
(pagal tėvus Jonušaitė)

837 West 34th Place 
Tel.: VI 7-8704

Mirė 1954 m. lapkričio 26 d., 
6 vai. ryte, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, 

marti Marcella, anūkai: Ray 
Jurgilas ir Julia Whipple, jos 
vyras Howard; švogerka Kons
tancija Šurkienė ir jos šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, lapkr. 29 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Onos Jacobs gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti 
tini patarnavimą ir 
himą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, 
Švogerka ir

6403 So. Wentworth Ave.
Mirė 1954 m. lapkričio 24 d., 6:30 vai. ryte, sulaukęs pusės amž. 
Gimęs Lietuvoje, Prienų parapijoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė, pagal tėvus Budraitis, posūnis 

Anthony Petraitis, jo žmona Emma, anūkė Pamela, pusbrolis, Paul 
Šalčius ir jo šeima, ir daug kitų giminių, draugų, ir pažįstamų. Lietu
voje brolis ir 2 seserys.

Priklausė Susivienimo Brolių ir Seserų Kl.
Kūnas pašarvotas John F. Ėudeikio koplyčioje, 4605 

tage Avė.
Šeštadienį lapkr. 27 dieną 1:30 vai. p. p., kūnas bus 

koplyčios į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Joseph Skusas giminės, draugai ir pažįstami 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Posūnis, Pusbrolis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayetle 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



(Tęsinys iš 5-to pilsi.) Detroit, Mich
šventišką pakilią nuotaiką, su 
kuria tarybiniai žmonės sutinka 
didžiosios Spalio socialistines re
voliucijos 37-sias metines ...” 
Seniau tik “ugnimi ir žvėriškais 
žiaurumais lietuviškai buržuazi
jai ir jos užsieniniams šeiminin
kams pavyko pasmaugti Tarybų 
Lietuvos respubliką” ... J. Šim
kus per tą patį Vilniaus radiją 
š. m. lapkričio 6 d. taip Įrodinėjo, 
kad, girdi, tik “visų tarybinių 
tautų vieningumo ir paramos ir 
kp išmintingo vadovavimo dė
ka buvo atitaisytos ilgaamžės 
skriaudos, kurias lietuvių tautai 
buvo padarę užsienio imperialis
tai” ... Taip bolševikai įvertina 
pirmųjų Lietuvos kūrėjų, sava
norių, karių ir krašto gynėjų bei 
valstybininkų, visos laisvę mylin
čios mūsų tautos, pastangas, ku
riomis buvo sukurta ir paskelb
ta Nepriklausomos Lietuvos val
stybė. Dabai’ jų pakalikai per 
radiją ir bolševikinę spaudą gi
riasi įvykdę “didžįąją lietuvių 
tautos svajonę”, kurią, girdi’, pa
vaizduojanti kad ir Spalio revo
liucijai atžymėti demonstracijo
mis lietuvių tauta.
Kaip iš tikro yra su tomis de
monstracijomis ir kiek jos paro
do tikrąjį gyventojų nusistaty
mą?

Į tai paklaustasis M. Bakanas 
tik numojo ranka, pažymėda
mas: — Paprastai prieš Gegu
žės 1-sios šventę ar Spalio revor- 
liucijos minėjimą bolševikai skel
bia pasauliui, kad, esą, žmonės 
su džiaugsmu eina į demonstra
cijas, tačiau iš tikro yra visai ki
taip. Vykdomasis komitetas per
siunčia kiekvienai darbovietei, o 
ši perduoda visokiems komsor- 
gams, partorgams, proforkams 
ir partiniam fabriko ar įmonės 
aktyvui “pranešimą”, kad suor
ganizuotų “dalyvavimą demons
tracijoje”. Eitynių išvakarėse 
partorgai ar kiti tos rūšies par
eigūnai “paveda” kiekvieno sky
riaus vedėjui ir meistrams pra
nešti dąrbininkanls, kad ateitų, jos, kurios turės atstovauti klu- 
neš tikrinami pagal sąrašus. O^bz' 
visi žino: kas neis — tą bus ne
sunku apkaltinti “liaudies prie
šu”. Kitose įstaigose, kaip laivi
ninkystėje, statybos treste etc., 
kur viena sistema pasirodytų ne- 
tokia tinkama, imamasi kitų 
“gudrybių”; tada mokamos al
gos arba duodami ‘avansai. Ką 
darys žmogus: neturi pinigų, jų 
reikia — tad ir ateina. Paskum 
daug kas “nusiima” eitynių me
tu. Pagaliau kitą, jei pasirodo 
su prastesniais drabužiais, kad 
nepadarytų viešai sarmatos, ir 

^patys pasiunčia namo. Kas pla
ną atlieka, tuos per tokias de
monstracijas leidžia pirmuosius. 
Demonstracijos trunka neretai 
kelias valandas, todėl ne vienas, 
neturėdamas ką daryti ir gavęs 
pinigo, nusiperka “šimtagramės” 
ir pasidaro linksmesnis. O to
kius kaip 
ševikiniai 
norėdami 
“džiugiai 
žmonių veidus”, šiaip daugiausia

JEI KAS RADOTE
Apie Martos Strazdienės mirtį, 

šermenis bei laidotuves Naujie
nose jau buvo gana plačiai rašo
ma. Galimas daiktas, jog ir dau
giau apie tai bus rašoma. Tačiau 
laidotuvių metu atsitiko vienas 
nemalonus dalykas, apie kurį aš 
čia ir kalbėsiu.

Į laidotuves iš Floridos atvyko 
Bertha Velvekis, velionės Straz
dienės sesers duktė. Ji taip pat 
yra ir velionės krikšto duktė. At
vyko ji lėktuvu, taip sakant, ati
duoti savo tetai ir krikšto moti
nai paskutinį patarnavimą bei 
pagarbą. •

Dėl tetos mirties Bertha labai 
jaudinosi. Vos tik prieš metus 
laiko mirė jos motina, kuri gy
veno Kenosha, Wis. Vadinasi, vos 
tik vienerių metų būvy Berthai 
teko du artimus ir mylimus as
menis į kapus palydėti.

Po laidotuvių - visi palydovai 
buvo pakviesti pietų adresu 2400 
23rd St. Ten dingo Berthos pini
gine, kurioje, be pinigų, buvo ir 
asmens dokumentai (asmens pa
liudijimas Ur “social security” 
korta). Tokiu būdu Bertha pra
rado ne tik savo dokumentus, bet 
ir visus pinigus, kuriuos buvo at
sivežusi. žodžiu, mergina liko be 
ęento.

Jei kas radote tą piniginę, tai 
malonėkite kaip galima greičiau 
grąžinti. Ypač reikalingi yra as
mens dokumentai. Praneškite 
šiuo adresu: B. Keblaitis, 5523 
Webb Ave., Detroit 4, Mich. Tel. 
WE 4-4866. —B. K.

Waterbury, Conn

Iš LIETUVIŲ
GYVENIMO

Svarbus SLA 226 kp. 
susirinkimas

Gerbiamieji SLA 226 kuopos 
nariai, šios kuopos susirinkimas 
bus trečiadienį, gruodžio 1 d. va
kare, 3600 W. North Ave.

Susirinkimas yra svarbus tuo, 
kad bus renkama valdyba atei
nantiems, 1955, metams. Visų 
narių pareiga rūpintis savo orga
nizacijos reikalais. Nepalikite tų 
rūpesčių vienai kuopos valdybai.

O šitoj kuopoj yra Įžymių daug 
veikusių narių, bet dabar aptin
gusių. Būtų gera, kad, tingėjimus 
palikę namuose, lankytų kuopos 
susirinkimus, atnaujintų baigia
mas užmiršti pažintis ir draugiš
kumus. K. č.

gi a nemažą skaičių lietuvių vers
lininkų (biznierių).

Šalia daugelio kitų nutarimų, 
susirinkime buvo nuspręsta iš
kilmingai paminėti draugijos gy
vavimo 25 metų sukaktį. Minėji
mas įvyks ateinančiais metais, 
vasario mėnesi. Jo iškilmingumui 
paryškinti bus kviėčiami minėji
me dalyvauti žymūs kalbėtojai 
ir politikai.

Ateinantis draugijos susirinki
mas įvyks gruodžio mėn. pradžio
je. Jame bus renkama nauja 
draugijos valdyba.

. 1 9 5 B niefų
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS
APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

Tel.: PRospeet 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietį} 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso ir buto Olympic 2-1381 
DR. R V3 KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

9 
♦

Skaitykite “N-nas” 3130 So. Halsted St. DAnube 6-6887

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Išsirinkime tinkamą “Ventos” 
Klubo valdybą

Šių metų gruodžio mėn. 3 d. 
Įvyksta Lietuvių piliečių politi
nio klubo “Venta” visuotinis me
tinis klubo narių susirinkimas. 
Susirinkime .bus renkama nauja 
klubo valdyba ir Įvairios komisi-

bo reikalams per ateinančius 
1955 metus. Kiekvienas lietuvis 
patriotas klubo narys turi jausti 
sau už pareigą šiame susirinkime 
dalyvauti, statyti kandidatus ir 
balsuoti už tikrus lietuvius pa
triotus į klubo vadovybę. Kiek
vienam tauriam lietuviui klubo 
nariui turi rūpėti, kad į klubo 
valdybą daugiau nepakliūtų žiau
riojo šiandieninio Lietuvos oku
panto pataikūnai. Nė vienas klu
bo narys neturi pasiduoti bimbi- 
ninkų Įtakai, nes tai būtų nusi
kaltimas prieš Lietuvoje kenčian
čius mūsų brolius ir seseris. Į 
klubo valdybą išsirinkime klubo 
narius, kurie kovoja už išsaugoji
mą Amerikos laisvės, Lietuvos iš
laisvinimą ir kuriems rūpi šio 
klubo reikalai. —Narys

Darbymetė Kęstučio 
Klube

Kęstučio Klubo šeimoje kai ka
da ir padi'kinėjama arba kitais 
žodžiais, atliekami tik būtiniausi 
kasdieniniai darbai. Dabar, pra
dedant ateinančiu sekmadieniu, 
klubui tenka net 3 dideli darbai, 
būtent, sekmadienį, lapkričio 28 
d., įvyksta klubo metinis paren
gimas. Komisija, kuri rūpinasi 
parengimu, jau visai prisiruošu- 
si sutikti ir vaišinti svečius.

Programa bus trijų dalių. Pir
moje dalyje bus meninė progra
ma. Bus komedija “Slidus pusmi- 
lijonis”. žinovai sako, kad ši ko
medija esanti taip linksma, kad 
reikėsią juoktis per ašaras. Pa
matysime, ar tai tiesa, šokiams 
gros pagarsėjęs Balio> Pakšto or
kestras. Jam reklamos nereikia. 
Tai antroji dalis.

Na, o trečioji tai įvairios vai
šes. Apie tas vaišes paaiškins pa
ti tų vaišių ruošėja p. Julija Po
cienė.

Visi kviečiami atvykti. Na
riams Įėjimas nemokamas.

Gruodžio 5 d. bus klubo meti
nis susirinkimas Hollywoodo sa
lėje. Bus renkama klubo valdyba 
ateinantiems metams. Prasidės 
punktualiai 1 vai. Nariai prašo
mi susirinkti anksčiau, dar prieš 
pirmą valandą, kad klubo dele
gatai suspėtų i ALT Chicagos 
skyriaus šaukiamą lietuvių orga-, 
nizacijų konferenciją.

Verslininkai 
atžymės sukaktį

Praėjusį trečiadienį, lapkričio 
24 d., Lietuvių Auditorijoje tu
rėjo savo susirinkimą Lietuvių 
Prekybininkų Draugija, kuri jun-

tik gaudo visokie bol- 
fotografai, paskum 

spaudoje pavaizduoti 
nusiteikusių darbo

Aurora, III
Balfo įgaliotiniai B. Jablonskis, 

22'4 So. Hihgland, ir Vytautas 
Vizgirda, 70 So. Chesnut, renka

pasilikilsiems Europoj lietuviams 
drabužius, avalynę, patalinę ir k. 
panašius daiktus.

Pageidautina, kad daiktai bū
tų sveiki (nauji ar dėvėti) ir su
pakuoti į dėžes.

Kas negali pristatyti daiktų 
nurody tu adresu, tegul šaukia te
lefonais: 6-5749 ar 6-5688 ir jū
sų daiktai bus" paimti iš namų.

Rinkliava tęsis iki š. m. gruo» 
džio m. 10 d.

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti Juojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 Pz Nuošimčio

Knygos, kurias myli ir protas ir širdis
TINKAMIAUSIOS 

ilgiems žiemos vakarams 
ir Kalėdy dovanoms

gaunamos iki Nauju Metu 
beveik už pusę kainos.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. 
Septynios novelės, bai
sesnės už Upton Sinc- 
lair'io Raistą; iliustruo
tos: 316 nsl.: Kaina S3

pirmas apie 
iliustruotas;

450 
puslapių; 
kaina 4 
doleriai.

ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
lietuvių gyvenimo ro-*. 
manas;

Visos 3 knygos tik už 8 
dolerius! Bet šita be
protiškai numušta' kai
na galios tik iki Naujų 
Metų. Todėl nedelski
te, bet kiškite į voką 
$6.00 ir siųskite: DR.

ALG. MARGERIS, 
3325 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Persiun
timo kaštus apmokame

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001J

DR. BRUNO 1
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ii' 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 

i Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ v 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th C t., Cicero, III. 

KaŠdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8'vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

i Dr. Kęstutis Aglinskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2300 WEST 51 st STREET
' v/al.. Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

i'elef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. EDWARD B 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
myga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
ietuvių gyvenimo sunku- 
nūs, vargus ir kovas dėl 
ietuvybės. 652 pusi., Jo- 
10 Šliupo, “dėdės” Šerno 
r kun. Dembskio atvaiz
di, kaina tik 3 doleriai.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: 8-Rospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Tel. offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(Įtampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
Of’lSO VALANDOS;

Pir/aad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.:

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

Šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

• DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE šlį

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVŲ

4181-83 Archer avė.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausiy mady, geryjy išdirbysčiy rakandy, kaury, pečiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadieni 2-4 po pietų.

Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. k 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 ir 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5. 

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1, ir 2-4. 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad.
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

išrikiuojamos gretos — ir beveik 
kiekviena kolona prižiūrima; 
budri akis atsidėjusi seka, ar kas 
nedalyvaus ir ar ko nereikalingo 
neprasižios. Taigi, jeigu kas leis
tų tokiose demonstracijose lais
vai dalyvauti ir pasakytų: kas 
norite — eikite, tai sueitų ne
bent tik partiniai ir komjaunuo
liai ; klausimas, ar tada net ir vi
si rusai eitų, šiaip iš žmonių lais
vai veik niekas neitų. O tuomet 
tos rūšies demonstracijos visai 
kitaip atrodytų, negu jas sten
giasi pavaizduoti bolševikinė pro
paganda ... (Elta)

(Pabaiga)

—Argi neverta dėmesio? Ra
site visokių medžio, odos, gin
taro, mezginių, rankdarbių ir 
kitokių dalykų susijusių su Lie
tuva ir jos menu. Tinka dova
noms, visokioms progoms. Visa 
tai rasite pas J. Karvelį, 3322 S. 
Halsted St., Chicago, UI. Telef: 
YArds 7-0677. P. S. Ten pat par
duodami garsieji laikrodžiai: 
Omega, Cima, rašomos mašinė
lės ir foto aparatai. (Sk.).

2

30 METU SUKAKTIS
♦

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį, šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresni dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. • Telef.: GRovehilI 6-7575

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

_____ ir nuo 1 iki 5 po pietų.______

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LiGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.; VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

-p P. ŠILEIKIS, O. P.
OHhopedas - Protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-' 
A dažai. Spec, pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VAL.: 9-4 ir 6-8. šeštadieniais 9-1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS-
i Priėmimo valandos tiktai susitarus:
1 nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZiE AVE.
I --------- ------------- .. ■ ■-------- ----------—

J 7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, NOVEMBER 27, 1954

Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus 
metu!



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲIš didelio rašto išėjo iš krašto

Anglų istorikas1 A. Toynbee 
savo paskaitose Chicago j e kėlė 
minti, kad laisvajam pasauliui 
teksią noroms nenoroms “gyven
ti taikoj” (“peaceful coexisten
ce”)*’* su komunistiniu pasauliu.

Teko girdėti kai kuriuos lietu
vius taip apie tai atsiliepiant:

Matyt, misteris Toynbee iš di
delio rašto bus išėjęs iš krašto. 
Parašęs 10 tomų istorijos studi
ją, Toynbee gal ir neblogai pažįs
ta istoriją, bet dar blogai pažįs
tą realųjį gyvenimą. Jei jis būtų 
pasiklausęs rytinės ai’ net vidu
rinės Europos tautų, kaip lietu
vių, latvių, estų, rumunų, veng
rų, jie jam kaip ant delno būtų 
išaiškinę, kas tai yra tas “tai
kingas sugyvenimas” su bolševiz
mu. Didžiųjų pasaulio prekiauto
jų galvojimas, matyt, neišvengia
mai atsiliepia ir jų mokslui.

Vaikas kerštininkas 
uždegęs mokyklą

Vienas 16 m. vaikas, padeda
mas dviejų kitų tokių berniukų, 
uždegė Loring School for Girls, 
10659 Longwood. Gaisrą bege- 
sindami, žuvo trys ugniagesiai.

Vaikas sakosi padegęs mokyk
lą keršydamas už savo draugės, 
17 m. mergaitės, atleidimą iš 
mokyklos.

Vyriausias padegikų, 18 m. 
amžiaus J. Gushi, 7922 Throop, 
prisipažino keletą valandų po pa
degimo dar peiliu subadės ties 
69 ir Halsted Korėjos karo vete
raną B. Murphy, 7017 Parnell.

Daugiausia žuvo 
Illmojuje

Per Padėkos Dieną daugiausia 
žuvo žmonių Illinojaus valstybė
je — 16. .Tas didelis skaičius su
sidarė dėl to, kad žuvo vienoj vie
toj, US 67 kely netoli Monmouth, > 
keturi motoristai, o netoli Men
dota — 5, susidūrus mašinoms.

Galviją paroda
Penktadienį atidaryta Chica

go je tarptautinė gyvulių paroda, 
kurią aplankysiant laukiama apie 
puse milijono žmonių. Parodoj 
yra eksponatų iš JAV ir Kana
dos. Paroda, kuri truks iki gruo
džio 4 d., yra International Am
phitheatre patalpose, 42 ir Hals
ted St.

Ją jaunuoliai pavėžino
40 m. ligota moteriškė F. Fa

bian iš Blue Island, Ill., sutiko 
Winfield tavernoje jaunuolių po- 
rąi. Juodu pažadėjo ją nuvežti į 
džiovininkų sanatoriją, iš kurios 
ji buvo tik tam vakarui išėjusi.

Jaunuoliai jos nevežė į sanato
riją, bet nugabeno į vakarinę 
Chicagą, kur iš jos jie atėmė pi
niginę su $15, o ją pačią suėmė 
ir išrųetė iš automobilio.

Apleistų namų 
savininkai teismui

Smykal, miesto statybos de
partamento specialus pareigū
nas, per 3 savaites pasiuntė 613 
namų savininkų bylų į teismą. 
Bylos liečia namų savininkus, ku
rių namai apleisti — neatitinka 
statybos kodekso reikalavimų. 
Daugiausia takių namų esą pie
tinėje miesto dalyje. Byla suda
roma po pakartotinių inspekto
rių įspėjimų, kad savininkas pa
taisytų pastato trūkumus.

Iš rekordų 
karštligės kronikos

18 m. mergina Rita Charcus, 
1052 W. Marquette, pasiuntė sa
vo sužadėtiniui į Korėją 300 pė
dų ilgio mašinėle rašytą laišką.

Tokiam laiškui parašyti reikia 
19 valandų laiko, o jam, parašy
tam tam tikro kaspino forma, 
suvynioti reikia 2’2 minučių laiko.

I Deportuos buvusi . komunistą
Buvęs čikagietiš tapytojas, da

bar gyvenąs Burlington, Wis., 
bus deportuotas Vokietijon, nes 
jis seniau priklausė komunistų 
partijai.

Tai Jan Peter Wittenberg, da
bar 55 m. amžiaus, kuris 1939— 
40 m. buvo komunistinio laik
raščio “Daily Worker” čikagiš- 
kės laidos biznio vedėjas.

Imigracijos taryba Washing
tone atmetė Wittenbergo prašy
mą sulaikyti deportacijos įsaky
mą. Wittenberg aiškino, jog de
portacija įvarysianti į sunkumus 
jo Amerikoje gimusią žmoną ir 
3 vaikus — 13, 9 ir 8 metų am
žiaus.

Jo advokatas, čikagietiš B. 
Stanton, sako, jog buvęs komu
nistas Wittenberg planuojąs pra
šyti įsileidžiamas su šeima į Ka
nadą ar Meksiką.

Wittenberg atvyko į JAV su 
savo tėvais, būdamas 8 metų 
amžiaus. Jis yra gimęs Oberkas- 
sel, vakarų Vokietijoje.

Reikia organizacijos 
kovai su alkoholizmu

Dr. Emerson, buvęs New Yor- 
ko sveikatos skyriaus vedėjas, 
Amerikos verslininkų tyrinėjimo 
fondo, susirinkime čia reikalavo, 
kad būtų rimčiau kovojama su 
•alkoholizmu. Alkoholizmas esan
ti vienintelė masinė liga, kuriai 
nesą įkurta plačiai veikiančios 
medicinos organizacijos. Būtinai 
reikią įkurti tokią organizaciją 
viso krašto plotu, nes alkoholiz
mo nesą įmanoma nugalėti tik 
pacientus gydant. Reikią preven- 
ty vinių (sulaikomųjų) priemo
nių.

Įspėjimas senesniesiems
Chicagos eismo vadyba įspėja 

senesniuosius čikagiečius atsar
giai eiti per gatvę. Ji pažymi, 
kad pirmoje lapkričio mėnesio 
pusėje 80% sužeistų pėsčiųjų 
buvo senesni negu 60 meti] am
žiaus.

Iš Šakių Apskr. Klubo
Lapkričio 20 d. p. Paugų na

muose,5031 W. Roosevelt Rd., 
Cicero j e, Ilk, įvyko priešmetinis 
klubo narių susirinkimas, kuria
me dalyvavo tikrai didelis narių 
skaičius. Jei taip ir ateityje na
riai domėsis savo klubu ir jo rei
kalais, tai dar zanavykų klubas 
gyvuos ilgus ilgus metus.
Išrinkta valdyba

Apsvarsčius susidariusius ei
namuosius reikalus, buvo renka
ma klubo valdyba 1955 metams, 
kurion išrinki: pirm. — P. Juška, 
vicepirm__ N. Neberiezienė, nu
tarimų sekr. — P. Sederevičius, 
finansų sekr. — P. Janušaitis, 
iždininkas — M. Kundrotienė, iž- 
do globėjas — E. Kaminskienė. 
Tvarkdariai: p. Vasaitis ir p. Sta- 
nislovaitis. Metiniam knygų pa
tikrinimui išrinkti K. Klinauskas 
ir J. Janulaitis.
Nauji nariai •

Labai džiugus reiškinys tenka 
konstatuoti, kad klubas nariais 
ne mažėja, bet vis dar pasipildo 
naujais. Stoja vienodai tiek se
nieji, tiek naujieji ateiviai ir 
veikloje visuomet darniai suta
ria. šiame susirinkime kluban 
įstojo Juozas ir Ono Orintai iš 
Crown Point, Ind., Antanas Ka- 
saitis, gyvenas Chicagoj e, ir Pra
nas Pušdešris, gyv. Cicero j e. Se
na klubo narė p. M. Macukevi- 
čienė iš Crown Point, Ind., klubui 
paaukojo, vieną dolerį.
Užgavėnių blynai

Ateinančiais metais vasario 19 
dieną J. Budriko svetainėje, Ci
cero, klubas ruošia šaunų Užgavė
nių blynų vakarą, kurio ruošimo 
komisijon išrinkti: pp. L. Skibe- 
ris, P. Rucevičius, Gedminienė, 
Domeikienė ir šniaukštienė. Rei
kia tikėtis, kad į šį šakiečių va
karą bublika gausiai atsilankys.
Metinis narių susirinkimas

1955 m. sausio m. 15 d. 7 vai. 
vakare J. Budriko svetainėje,
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— Jungtinis choras, viso 120 
žmonių,* atliks Stasio Šimkaus 
dainą “Lietuviais esame mes gi
mę” Ralfo sukaktuviniam kon
certe, kuris įvyks gruodžio 5 d. 
4 vai. p. p. Marijos aukštesnio
sios mokyklos salėje.

— Živilė A. žemgulytė, Maria 
High School mokinė, lapkričio 
29 d., 9 vai. rytą, dalyvaus Chi
cago “Sun-Times” televizijos 
programoje “Women and the 
World” (Channel 7 — WBKB). 
P-lė žemgulytė demonstruos ir 
aiškins lietuviškų eglutės orna
mentų gaminimą ir papasakos 
lietuviškas kalėdines tradicijas 
bei papročius. Ji taipgi praneš 
apie Lietuvių Dieną, įvyksiančią 
šeštadienį, gruodžio 4, Museum 
of Science and Industry.

— Lietuvių eglutė jau papuoš
ta. Būrelis Maria High School 
studenčių triūsėsi keletą valan
dų penktadienį, kol papuošė gra
žiąją lietuvių eglutę Mokslo ir 
Pramonės Muziejuje. Kaip pa
prastai, ši eglutė buvo dėmesio 
centre — fotografai darė nuo
traukas. Eglučių paroda muzieju
je tęsis iki sausio 1 d. Lankymo 
valandos kasdien nuo 9 iki 4 :30 
vai. Per dvi savaites (lapkr. 27 
iki gruodžio 12), kada įvyks tau
tinės programos, lankymo va
landos pratęsiamos iki 7 vai. va
karo. Įėjimas nemokamas.

— Prof. Mykolui Biržiškai su
šelpti pastarosiomis dienomis per 
Rašytojų Dr-jos pirmininkai au
kojo: dail. Paulius Augius — 
$10, A. Milius ir H. Rakauskas 
po $5, melrosparkiečiai E. J. Gra
žiai ir A. Jarienė po $5, Dr. K. 
Jablonskis ir A. Jonča po $2. M. 
Biržiškos didžiuliai nuopelnai 
Lietuvai ir jos švietimui turėtų 
rasti didesnį atgarsį į prof. M. 
Biržiškai sušelpti komiteto atsi
šaukimą, kuriuo prašoma visuo
menę neužmiršti mūsų moksli
ninko, visą gyvenimą paskyrusio 
lietuvių literatūrai. Kiekvienas, 
kuris žino Mykolo Biržiškos dar
bus, juo labiau kiekvienas, ku
riam teko klausyti M. Biržiškos 
paskaitų ar pamokų, turėtų jaus
ti garbės skolą profesoriui ir, 
kaip komiteto prašyta, ligi gruo<- 
džio mėn. pradžios pasiųsti au
ką komiteto iždininkui: Rev. J. 
Kučingis, 2704 St. George St., 
Los Angeles 27, Calif. Chicagoje 
aukas šiam reikalui priima to 
komiteto garbės narys, Rašytojų. 
Dr-jos pirmininkas B. Babraus- 
kas, 1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.

— Kazys Liutkus, žinomas či- 
kagietis veikėjas, išgulėjęs ligo
ninėje keletą savaičių ir būdamas 
Dr. J. šabano priežiūroj, šiomis 
dienomis išėjo iš ligoninės. Jis 
dabar yra Clover Acres Nursing 
Home, 5245 West 147th Street, 
Blue Island, Ill., kur jį galima lan
kyti nuo 2 iki 4 popiet ir nuo 7 
iki 9 vakarais.

— Suvalkiečių Draugijos Su
sirinkimas įvyko lapkr. 24 d. 
7:30 v. v. Hollywood Inn svetai
nėje. Paskyrė Chicagos Alto sky
riui $25.00 ir išrinko 3 delegatus 
į Chicagos lietuvių draugijų kon
ferenciją gruodžio 5 d., kada ir 
ši auka bus įteikta. Veikliausi 
šios draugijos nariai yra Puniš- 
kos.

— Dr. Balys Paliokas', profe
soriavęs Brooklyne kolegi j o j e ir 
Syracuse universitete, dabar ko-

1442 S. 49th Court, Cicero j e, šau
kiamas metinis klubo narių su
sirinkimas, kuriame visi nariai 
turėtų būtinai dalyvauti, nes 
šiam susirinkimui pavesta iš
spręsti patys opiausi ir svarbiau
si klubo reikalai.
Vestuvės ir vaišės

Susirinkimui pasibaigus, prie 
vaišių, kurias visuomet paruošia 
mūsų darbščiosios ir energingos 
klubo šeimininkės p. Gedminie
nė ir p. šniaukštienė, dalyviai la
bai apsidžiaugė, kad klubo veik
lius nariai P. Rucevičius ir Mrs. 
E. Kaminskas lapkričio 25 d. su
kuria šeimos židinį, šakiečiai 
juos nuoširdžiai sveikino, linkė
dami geriausios sėkmės ir laimes 
visuose jų vedybinio gyvenimo 

I žingsniuose. Klubo Koresp. 

merci j os kolegijoje Chicagoje 
dėsto užsienio prekybos politiką 
ir finansavima. Prieš atvykimą 
į JAV jis buvo docentas Klaipė
dos Prekybos Institute.

— Adelė Burbienė, 5847 South 
Blackstone Ave., veikli visuome
nininke, vaikščioja po Chicagos 
draugijas ir klubus, ieškodama 
pagalbos maistu ir pinigais Oak 
Forest lietuviams seneliams.

— Teis. Alg. Rėželis š. m. lap
kričio 27 d., 3 v. popiet susi
tuoks su Elena Baleišyte šv. Kry
žiaus bažnyčioje. A. Rėželis yra 
baigęs teisę De Paul universite
te, o jaunoji studijuoja farma
ciją.

— Muzikas A. Nakas, turįs sa
vo fortepiono studiją 4719 So. 
Maplewood Av., organizuoja me
ninę dalį dalyviams Chicagos 
ALT- konferencijos, kuri įvyks 
š. m. gruodžio 5 d. 4 v. v. Lietu
vių Au ditori j o j e.

— Teis. Stp. Vazbio sūnus Jo
nas, atliekąs karinę prievolę, at
vyko 2 savaičių atostogų pas tė
vus Chicagon.

— Lietuvių Studentų šalpos 
Fondo vajaus ir nepasiturinčių' 
studentų rėmimo klausimais š. 
m. lapkr. 22 d. vakare per WHFC 
radijo kalbėjo fondo pirmininkas 
prof. L šlapelis, o per Sophie 
Barčus radijo valandėlę fondo 
valdybos II ižd. teis. Alg. Rėže
lis.

— Į Balfo jubiliejini koncertą, 
kuris įvyks gruodžio 5 d. 4 vai. 
p. p. Marijos aukštesniojoje mo
kykloje, Roselande biletai iš 
anksto yra gaunami: Rose Room 
valgykloje — Markauskas, 10758 
S. Michigan Ave.; E. Juškos už
kandinėje, 10701 So. Michigan 
Ave., ir pas valdybos narius.

— Veronika ir Jurgis Janušai- 
čiai, 726 W. 18th Street, gyvena 
tėviškos laimės džiaugsmu, su
laukę naujagimės dukrelės. Ja- 
nušaičiai verčiasi maisto produk
tų prekyba, kuri jiems sekasi. 
Jurgis yra aktyvus visuomeni
ninkas, veikiąs įvairiose organi
zacijose, ir bendradarbiauja 
spaudoje, rašydamas straipsnius 
ir žinias.

— Teisėjas A. F. Wells per 
praeitus rinkimus surinko balsų 
826,479, o teisėjas J. T. Zuris 
793,535.

— Domininkas Matas buvo iš
keltas iš Oak Forest senelių prie
glaudos 51 skyriaus (ward) į 53, 
o Pranas Aukštkalnis įš 51 į 54. 
Jie yra sveikesni negu anuose 
skyriuose pasilikusieji.

— Ona Petravičiūtė yra Moks
leivių Tautinio Ansamblio reži- 
sorė. Vaidintojams repeticijos 
vyksta pirmadieniais, trečiadie
niais ir ketvirtadieniais 5:30 v. v. 
Lietuvių Auditorijoje. Visi už
sirašę vaidintojai turi punktua
liai rinktis į repeticijas.

— šiandien, 8*val. vakaro, So- 
kolų svetainėje, įvyks dailiojo žo
džio koncertas, kurio programą 
išpildys jau atvažiavę H. Kačins
kas, A. Gustaitis ir B. Brazdžio
nis. (Sk.)

* * ♦
— A. Galdiko darbų paroda 

ruošiama Waterbury, Conn., Mat- 
tatuck muziejuje. Parodą orga
nizuoja pats muziejus, tačiau jos 
surengimas yra iniciatyva vieti
nio lietuvio A. Kateivos. Paro
da vyks nuo gruodžio 5 d. iki 31 
d.
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Ford’s 24 series of 1955 trucks, with 190 models extending from 
the tandem axle “Big Job” (shown above) to pickups, are designed 
to make money for operators on every hauling job. The new models, 
with improved engines and chassis, and more comfortable full foam 
rubber seats in custom cabs* will be introduced at Ford dealers’ 
showrooms November 12.  ■ {

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

REIKALINGAS stalius pataisymo dar
bams, dirbti pilnom arba nepilnomis 
valandomis.

PIVARUNAS BAKERY, 
4622 So. Marshfield Ave.

VIDUTINIO amžiaus moteris ieško 
darbo šeimoje. Nori gauti kambarį, 
išlaikymą ir dar atlyginimą.

Portsmouth 7-8575

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkjįa Darbi n i n k i ų

REGISTERED NURSES 
LICENSED VOCATIONAL 

NURSES
Needed immediately for a new and 

modern “Hospital of Ideas” 
40-hour week, 3 weeks vacation., 

2 weeks sick leave, 6\holidays, 
no rotation of shifts, 
laundry of uniforms.

Salary based Upon experience and 
education plus cost of living bonus, 

plus increment fox* evening 
or night duty.

For further information contact 
PERSONNEL MANAGER

THE UNIVERSITY OF TEXAS
M. D. ANDERSON HOSPITAL

AND TUMOR INSTITUTE
TEXAS MEDICAL CENTER 

HOUSTON, TEXAS

REIKALINGA padavėja arba virtuvė
je pagelbininkė. Patyrusi. Skambinti 
Hilltop 5-3731 namuose arba CEdar- 
crest 3-9231 restaurante.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PATYRĘS, ATSAKOMINGAS 
KARPĖNTERIS (STALIUS) 

Pageidauja Įvairių rūšių darbų 
jūsų namuose arba šiaip 

namų taisymo darbo. 
Prieinama kaina, šaukit: 

RADCLIFFE 3-6915 
ABERDEEN 4-9547

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė ir mėsinė, 
3814 So. Lowe Ave. 6 kamb. užpakaly.

GROSERNĖ ir 2 butų namas, 1-3, 1-6 
kamb. Kampas. 2 automobilių gara
žas, puikus biznis. Prieinama kaina. 
Parduodama dėl nesveikatos.

5759 So. Fairfield Ave.

PARDAVIMUI maisto produktų krau
tuvė ir mėsinė, su namu arba be. Pil
nas inventorius. 3 kambariai užpaka
lyje. Vienai pei’ sunku aptarnauti 
krautuvę. 4015 So. Artesian Ave.

Tel.: LAfayette 3-4642

PARDUODAMA vieta, kurioje galima 
tapti turtingu. Savininkas apleidžia 
miestą ir parduoda nebrangiai 17 
kambarių Rooming House su taverna 
Clearing fabrikų rajone. Prašo $24,500 
—teirautis pas Juozą Stanaiti

HUdson 3-7828, WAterfall 8-3863

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

PARDUODAMOS karvių ir arklių trą
šos. 10 bušelių $3.50, 20 bušelių $6.00.

, LUdlow 5-0540

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

Tik Naujienos” raže 
tiesą—neša laimę, 
mnl-raln

Namai, Žemė — Pardavimui
KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTV 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak) 
PRospect 8-3579 (vak.)

2 AUKŠTŲ mūro namas. Garažas ir 
parkinimui sklypas. Name pelninga 
taverna. Fabrikų rajone, su pilnu 
įrengimu. Kaina $19,000.

Bridgeporte maisto krautuvė, labai 
turtingai įrengta, self-service.

Kaina $5,000.

Prie 89-tos gatvės, tarp Mayfield 
Austin, 4 sklypai 120x125 pėdų už 
$1,200. Puiki vieta užmiesčio statybai.

P. ŠTANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MEDINIS 6 kamb. namas su dviem 
uždarais porčiais. Centralinis šildy
mas. Dvigubas garažas. Pora blokų 
nuo Maria High School. $13,800.

57th ir Damen rajone 2 butų po 5 
kamb. mūro namas. Šild. vandeniu- 
alyva. Skubiam pardavimui $18,000.

2 butų po 6 kamb. mūrinis namas 
Brighton Parke. Kaina $22,000.

Medinis 6 butų namas. Viso 22 švie
sūs kambariai. 58th St., pora blokxx 
nuo Kedzie. Kaina $19,000.

2 butų medinis bungalow lietuviš
koj Ciceroj. Centralinis šildymas van
deniu su stokeriu. Dvigubas garažas. 
Kaina $11,550.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

7350 So. California Ave.
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, III. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

EDGEBROOK, 6281 Cardwell savinin
kas nori greit parduoti naują 6 kam
barių namą, keramikos čerpiij mau
dynė su “vanity powder” kambariu. 
Spalvoti įtaisymai, beržo virtuvės ka
binetai. 40 pėdų sklypas.

PIRKITE tiesiai iš savininko 7 kamb. 
rezidenciją, 1 kamb. viršuje. Gerai 
įrengtas beismontas, baras, stiklai, 
tinkamas pokyliams. 2 auto, garažas. 
Marquette Parke. Kampinis namas. 
Real Estatai neatsiliepkite. Šaukite 
nuo 9-7 CAnal 6-5632. Sekmadieniais 
iki 1 vai. PRospect 6-4822.

2 AUKŠTU namas pardavimui, 6 kam
bariai 2-me aukšte, 1-me aukšte gera 
patalpa tavernai. Namas gerai užlai
kytas. Garu apšildomas, autom, karš
tas vanduo. Geras susisiekimas.

SA 1-8792, vakarais.

4430 SO. HERMITAGE AVE.
2 aukštų geras mūrinis ir medinis na
mas, 5 butų. Visi dideli kambariai. 
Pečiais apšildomi. Šalia namo 25x125 
pėdų tuščias sklypas. Kas norite pirk
ti toki narna, jame yra tuščias butas. 
Matykite KOVAL, 1751 W. 47th St. 
YArds 7-3895.

1% AUKŠTO MŪRINIS NAMAS 
6620 So. Honore St.

2 butai. 4 ir 3 kambariai. Apšildomi 
porčiai. Naujas stokeris. Karštu van
deniu apšildomas. Garažas. . Tiktai 
$15,300.

HEmlock 4-8300

NAŠLĖ apleidžia Čikagą. Turi par
duoti 5 kamb. namuką. Labai pigiai 
už cash. Galima matyti trečiadieniais, 
ketvirtadieniais ir sekmadieniais.

638 West 43rd Place

4 KAMBARIŲ medinis namas. Atida
rąs sekmadienį nuo 1-4:30 vai. Pama
tykite ii- įvertinkite. 3119 S. Millard 
Street.

IŠVYKSTA I KALIFORNIJĄ, • PAR
DUODA 2 BUTU mūrinį “bay front” 
namą, 26-ta ir Drake; 4-4 kamb. Pa
aukoja už $13,900. $3,500 įmokėti.

LAwndale 1-7038

BROOKFIELD, 5 kamb. ranch stiliaus 
namas, tile maudynė, kab. virtuvė; 10 
metų senumo, įskaitant plovykla ir 
džiovintuvą. $13,400. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,

PRIE Western ir 24-tos 4 butų mū
rinis, 2-6 ir 2-5 kmb. $180 pajamų. 
Dvigubas sklypas. Kaina $14,250.

Prie Western ii’ 52-ros 2 aukštiį 
mūrinis, 2-4 kmb. Aukšta pastogė. 1 
butas tuščias. Nauju namų apylinkė. 
Kaina $14,500.

Brighton Parke 2% aukštų mūrinis, 
2-4 h- 1-3; $80 pajamų ir savininko 
butas. Kaina $16,800.

Brighton Parke maisto krautuvė ir 
4 kamb. butas. $80 nuoma. $2,200.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st Street

Tel.: PR 6-7238 — PR 8-3579

2 AUKŠTŲ mūrinis, 5 butai ir taverna 
su visais įrengimais. Ekstra sklypas. 
Apylinkė 69th ir Talman Avė. Kaina 
tiktai $38,500.

Savininkas turi parduoti idealioje 
vietoje maisto krautuvę su 3 butais 
ir garažu, 69th ir Artesian. Priimsime 
geriausią pasiūlymą.

Dviejų aukštii mūrinis, 2-6 kamb.,
3 miegami. Alyva apšildomi. Autom, 
karštas vand. Garažas. Kaina $24,500.

MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 
PR 8-2151

MITCHELL & MARKŪNAS REALTY 
Real Estate ir Insurance Brokeriai. 

Knygvedyba ir taksu patarnavimas.
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151 

Valandos: 10-5 ir 6-8

ŠEIMININKĖS (MATRON) 
Turi kalbėti angliškai.

Kompanijos lengvatos'; (benefits).
Kreiptis į Samdos /Raštinę 

7-me aukšte.
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 No. State St.

LAWNDALE GERIAUSIAS 2 BUTŲ 
MŪRINIS, 4-4 kamb., arti 26-tos ir 
Millard, $13,900. įmokėti $4,000.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį, 
lapkr. 27 d., naujas 3 miegamų na
mas. Tuojau galima užimti.

6820 So. Keeler Ave.

PAJAMŲ 4-3 KAMB. KATEDŽIUS 
Nuomos $50 plus butas; furnasu šild. 
$11.500; įmokėti $2,500. Svoboda, 

3739 W.' 26th St LAwndale 1-7038

NEPRALEISKITE PROGOS! 
Gage Parke puikus mūrinis 2-5 kmb. 
namas, centr. vand. apšildomas; gara
žas, didelis lotas. Kaina 22,900.

Mūrinis 2-5, centr. vand. apšildo
mas; garažas. Tiktai $18,500. Dėl in
formacijų skambinkite LA 3-3384.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

JEIGU IEŠKOTE PIRKTI 
ūkių, vasarnamių ar biznių Michigan 
valstijoje apie Hart, Ludingston, Scott
ville, Custer. Fountain, Freesoil arba 
Irons miestelių apylinkėse, tai rašy
kite, prisiusime informacijų:

EDW. A. ŽALIS, Route 2, Box 520, 
Scottville, Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys tvarkin
gam vyrui, suaugusių šeimoje. 6933 
So. Rockwell St. REpublic 7-7663.

- . .
MARQUETTE Parke renduojami 3 
apšildomi kambariai 2 dirbantiems. 
$75 mėnesiui. HEmlock 4-4427.

MARQUETTE Parke kambarys dėl 2. 
Maža šeima. Su maistu ar be. Skam
binti sekmadienį WAlbrook 5-3878.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su centr. 
šildymu vyrui arba moteriai su virtu
vės ir šaldytuvo pasinaudojimu, dvie
jų asmenų šeimoje. Tel.: FR 6-5705. 
Skambinti po 3 vai. popiet. Adresas: 
3743 So. Damen Avė.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai Brighton 
Parke, šiltu vandeniu apšildomi, dėl 
1 arba dviejų asmenų. VI 7-4006.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru iėjimu, su visais patogumais.

7224 So. Rockwell St. PR 6-8962

MARQUETTE Parke išnuomojamas 4 
kambarių butas. Centralinis apšildy
mas. 6752 S. Campbell. GR 6-7222.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
kambarys prie suaugusios šeimynos. 
Karštas vanduo visuomet. Gali nau
dotis virtuve. Antras aukštas. Skam
binti GR 6-3918. 6504 S. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMI 6 dideli ir šviesūs 
kambariai suaugusiems, 2-me aukšte. 

3442 So. Lowe Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
suaugusiems. Pečium apšildomas. $40 
mėnesiui. 2820 So. Union Avė.

3% KAMB. nefurnišiutas butas. Tile 
maudynė. Kilimais iškloti. Arti Mar
quette Parko. PR 8-2151.

VIENA moteris paieško 4 apšildomų 
kambarių Marquette Parke. Kurie tu
rite dabar ar turėsite vėliau skambin
kite REpublic 7-6963.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai___

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 Dūdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDAVIMUI pianas Wurlitzer Spi
net, gerame stovyje, taip pat parduo
dama Singer siuvama mašina.

1622 So. 48th Ct., Cicero

I


